

# OZIENNIK POLSKI

wychodzi codziennie, niewyłączając niedziel i świąt o 8. rano.

Biuro Redakcji „Dziennika Polskiego”, ulica Batorego liczbą 26 (przedem Halicka 46).  
 Przedpłata wynosi we Lwowie rocznie 18 zł. — półrocznie 9 zł. — kwartalnie 4 zł. 50 ct. — miesięcznie 1 zł. 50 ct.  
 Z przesyłką pocztową w państwie Austrjackiem, rocznie 24 zł. — półrocznie 12 zł. — kwartalnie 6 zł. — miesięcznie 2 zł.  
 Z przesyłką pocztową za granicę, do całych Niemiec rocznie 50 marek — kwartalnie 12 marek 50 srg., do Francji, Anglii, Włoch i Szwajcarii rocznie 80 franków — kwartalnie 20 franków.

Numer kosztuje 6 centów.

Rękopisów Redakcja nie zwraca.  
 Telefon Redakcji 171.

Przedpłata i ogłoszenia przyjmują we Lwowie:  
 Biuro Administracji „Dziennika Polskiego”, plac Marjański liczbą 6 i 7 w domu pana Kiselki; we Wiedniu, Hamburgu, Frankfurcie nad Menem, Berlinie, Lipsku, Bazylei, Szwajcarii i Wrocławiu pp. Haasensteina i Vogler, we Wiedniu A. Oppelk, R. Moore, w Warszawie Reichman i Frenkler, Biuro anonsów w Paryżu C. Adam rue des Saint Péres.  
 Ogłoszenia przyjmuje się za opłatą 6 centów od jednego wiersza drobnym drukiem (peti).  
 Prywatna korespondencja i nekrologi 12 ct. od wiersza.  
 Drobne ogłoszenia po 1/2 centa od wyrazu. Pomieszczenia i sklepy po 1 ct. od wyrazu.  
 Reklamy w rubryce „Nadestane” 20 cent. od wiersza.

## Od Administracji.

Zawarliśmy umowę z wydawcą, sprzedając Administracji „Dziennika Polskiego” P. T. Prenumeratorem po nadzwyczaj niskich cenach następującej dzieła:  
 Kompletne wydanie dzieł J. I. Kraszewskiego o 80 tomów za 25 zł. (Pojedyncze tomy sprzedają się po 40 ct.)  
 Pisma Narcezy Zmichowskiej (Gabryelli) 5 tomów za 5 zł. 40 ct.  
 Za opakowanie nie się nie liczy, koszt zaś przesyłki ponosi odbiorca.

## 8<sup>mm</sup> czy 11<sup>mm</sup>.

Lwów 10. listopada.

Feldmarszałek porucznik hrabia Bylandt-Rheidt, austro-węgierski minister wojny, stoi dzisiaj na pierwszym planie dyskusji politycznej. Wiadomo, jak gorąco zajmuje się opinią publiczną nowym uzbrojeniem armii, nie więc dziwnego, że w obec niepokojących wieści, jakie w ostatnich zwłaszcza czasach się rozszły o stanie uzbrojenia, z taką niecierpliwością wyglądano zebrania się komisji wojskowej — rozumie się delegacji węgierskiej, gdyż jeżeli gdzie, to tylko w węgierskiej można się było spodziewać wyjaśnień. Czy więc wyjaśnienia te nastąpiły, czy głośno wyrażono obawy zostały rozproszone? Długo, aniżeli zwykle, radziła tym razem komisja nad nadzwyczajnym wojskowym, hrabia Bylandt-Rheidt mówił kilka razy, pierwszy raz nawet blisko trzy godziny, wywody swoje objaśniał pan minister eksperymentami na modelach i rysunkami, komisja uchwaliła wręczyć tytuł pierwszy w kwocie 15.512.500 zł. w. a. na sprawnienie karabinów i potrzebnej dla nich amunicji, a mimo to nie mogliśmy powiedzieć, że hrabia Bylandt-Rheidt uspokoił wzburzoną opinię publiczną, iż położył tam wszelkim złowrogim wieściom, że osłabił wszystkie przeciw jego modelowi podniesione zarzuty.

Pytania, jakie sformułował imieniem komisji jej przewodniczący, hrabia Ludwik Tisza, były dość wyraźne i jasne:

1. Jakie powody skłoniły ministra wojny do przyjęcia w roku bieżącym ośmiomilimetrowego kalibru w obec tego, że w roku ubiegłym uważał jedenasto-milimetrowy karabin Mannlicera za najlepszy i przemawiał za jego sprawnieniem?
  2. Czy minister wojny uważa ponownie próby z nowo odkrytymi modelami za zbędne?
  3. Czy sprawnienie karabinów jedenasto-milimetrowych wraz z ich municją są zdolne do użytku?
- Trzy pytania dokładne i ściśle — o odpowiedzi ministerjalnej nie mogliśmy tego powiedzieć. Gdybyśmy mieli sądzić po długości mowy ministerjalnej, musielibyśmy dojść do przekonania, że Jego Eksceleńcja wybornie włada słowem. General Bylandt-Rheidt mówił przez trzy godziny, a mimo to nie odpowiedział na pytania, a przynajmniej nie w tej myśli, w jakiej pytania postawione były. Przewodniczącemu nie odpowiedział Jego Eksceleńcja, dla czego z taką stanowczością wystąpił w roku ubiegłym za jedenastoma milimetrami i dla czego z taką samą stanowczością występuje teraz za ośmioma milimetrami, mimo, że sprawniono już 83.000 karabinów pierwszego rodzaju, mimo, że wydano na to 3 i pół miliona zł. Argument, że wówczas nie znano lepszego systemu, że

nie miano prochu dla małego kalibru, że więc w obec zachmurzonego horyzontu politycznego i w obec grozy wojennej trzeba było spieszyć się i sprawić jak najprędzej karabiny Mannlicera z jedenastomilimetrowym kalibrem — argumenta te prawie krytyki nie wytrzymują. Jest faktem notorycznym, że w tej samej chwili, w której delegacja austro-węgierska, w obec oświadczenia ministra wojny, że karabiny Mannlicera z jedenastomilimetrowym kalibrem jest najlepszy, uchwalały kredyty wielkiego kalibru, w tej samej chwili robiono w innych państwach, jak up. we Francji, próby i wyrabiano już karabiny ośmiomilimetrowe. Żąda się więc, że tylko w austro-węgierskim ministerstwie wojny nie o tam nie wiadomo. A już zupełnie... dziwnym wydaje nam się argument, że groza wojenna zmusiła nasz naczelny zarząd wojskowy do tego nadzwyczajnego pospiechu. *Acceptum sed non concessum*, że tak było w istocie, że widmo wojny zawisło rzeczywiście nad Europą, czy była to właściwa pora do nowego uzbrojenia armii. Mógłby być czas, kiedy wojny trwały lata. O przygotowaniu się do wojny, wówczas, kiedy wojna już grozi, chyba mowy być nie może. Kiedyż ma się armia wyczerpać i doświadczyć żołnierz, jak general hrabia Bylandt Rheidt, powinien o tem pamiętać i jeżeli chce milionów dla nowych karabinów ośmiomilimetrowych a równocześnie usprawiedliwić miliony wyrzucone na karabiny jedenastomilimetrowe, wówczas o inne postać się powinien argumenta. Na trzecie pytanie, ażeby sprawnione karabiny mogły służyć do wojennego użytku, odpowiadał hrabia Bylandt-Rheidt, że uzbrojenie jednej części armii takimi karabinami nie będzie za szkodą dla całości. Jesteśmy z całym respektem w obec takiej powojkowej, jaką jest bezsprzecznie Jego Eksceleńcja nasz wspólny minister wojny i chętnie uwierzylibyśmy ślepo we wszystko, co pan minister mówi ze stanowiska wojskowego, mimo to wzbudza w nas powyższe oświadczenie pewne wątpliwości. Trudno nam uwierzyć, aby w danej chwili, gdy armia powołana będzie pod broń, okoliczność ta nie była za szkodą dla całości, że część jej inermi uzbrojona karabinami i innej potrzebuje amunicji. Nam się zdaje, że fakt taki może się stać powodem bardzo przykrych następstw. Przypuszczamy, że sam hrabia Bylandt-Rheidt jest c. t. m. w głębi duszy przekonany, że więc słowa powyższe powiedział głównie dla uspokojenia delegatów, aby im ułatwić przebolewanie straty jeszcze kilkuset milionów. Ze komisja przeboleła stratę, dowodem tego uchwała przyjmująca do wiadomości oświadczenia ministerjalne. Czy uczyniła to w przekonaniu, że ośmiomilimetrowy karabin Mannlicera jest najlepszym modelem, o tem nie jesteśmy przekonani.

## Sprawy sejmowe.

(Zmiany terytorjalne).

Wydział krajowy wniosł: a) o wyłączenie gminy Huta samokłeska z związku gminy Polusz a przyłączenie jej do gminy Pielgrzymka; b) o wyłączenie gminy Unterberg a z związku gminy Pobereze a przyłączenie jej za zgodą mieszkańców z gm. Weinbergen; c)

o wyłączenie przysiółka Laskówka w pow. Brzozowskiem z związku gminy Bachórz i utworzenie z niej samostójnej gminy.

Dalej wnosi Wydział krajowy, ażeby Sejm wyraził zgodę na wyłączenie z okręgu sądu pow. Łęca a przydzielić do sądu m. del. w Samborze; b) gminę Raba w yższa należy wyłączyć z okręgu sądu pow. w Jordanowie i ze starostwa Myślenickiego a przydzielić takową do okręgu sądu pow. i starostwa w Nowym Targu.

(Reforma ustawy o dojazdach kolejowych).  
 Wydział krajowy po porozumieniu się z rządem wnosi projekt następujących zmian ustawy o dojazdach kolejowych.

W §. 1. proponuje Wydział dodatek, że dojazd łączący dworzec lub stację kolei z miastem lub miasteczkiem ma być doprowadzonym do tego punktu w średnim czasie, który ze względu na potrzeby miejscowego ruchu handlowego i komunikacji z koleją żelazną uznany zostanie za najodpowiedniejszy przez władze orzekające o kierunku dojazdu w myśl §. 5. — to jest przez namiestnictwo w porozumieniu z Wydziałem krajowym. Jeżeli jednak przez miasto lub miasteczko przechodzi droga państwowa, krajowa lub powiatowa, natenczas dojazd kolejowy ma być połączony w obrębie osady miejskiej z drogą należąca do jednej z trzech kategorii powyższych a gdzieby takich dróg było więcej niż jedna, z tą, którą z pomiędzy nich władze powyżej wskazane uznają za najbardziej odpowiednią.

Place przed dworcami i stacjami przeznaczone dla ruchu osób i wozów, równie jak rampy kolejowe, łączące te place z dojazdami, przejazdy i w ogóle wszystkie w obrębie obszaru stacyjnego położone drogi i przedmioty drogowe, o ile stanowią własność przedsiębiorstwa kolejowego, nie mają być uważane za części dojazdów kolejowych.

Wydział krajowy proponuje następującą zmianę §. 4 o ile dotyczy pokrycia części kosztów budowy dojazdów kolejowych przez stacje i obszarów dworskich, a to w obec zmienionych nową ustawą drogową stosunków.

Zmiana proponowana przez Wydział krajowy jest następująca:

„Części kosztów pokrywają prestatę i dodatki do podatków bezpośrednich przez gminy i obszary dworskie osobno uiszczając się mające, a wysokość onych i sposób ich uiszczania oznacza rada powiatowa, nie przekraczając jednak połowy wymiaru ustanowionego na rzecz dróg gminnych. Prestatę te i dodatki do podatków w żadnym razie nie mogą przewyższać jednej szóstej części kosztów budowy dojazdu w obrębie gminy wraz z obszarem dworskim jedną stanowiącą miejscowość.”

Wydział krajowy proponował jeszcze pierwotnie zmianę §. 5, mianowicie w tym kierunku, że jeżeli rada powiatowa nie uchwali wniosku na uznanie potrzeby budowy lub rekonstrukcji dojazdu, a potrzeba ta zachodzi, sprawa rozstrzygnięta być miała w drodze ustawodawstwa krajowego; na tę zmianę nie zgodził się jednak ministerstwo spraw wewnętrznych. Natomiast zaproponował p. minister, ażeby zamiast wyrazów: „na wniosek rady powiatowej” użyć wyrazów: „po zasięgnięciu opinii, lub po wysłuchaniu rady powiatowej.”

Na taką zmianę nie zgodził się znów Wydział krajowy, albowiem przyjęcie jej czyniłoby iluzoryczną wszelką ingerencję reprezentacji i władz

autonomicznych w sprawie uznawania potrzeby budowy publicznych dojazdów kolejowych. Jakkolwiek bowiem była opinia rady powiatowej, lub zdanie Wydziału krajowego, w braku porozumienia pomiędzy Wydziałem krajowym a namiestnictwem, decydowałyby w tej sprawie wyłącznie ministerstwo spraw wewnętrznych wspólnie z ministerstwem handlu. W obec tego, że zasadnicze względy przemawiają przeciw takiej zmianie §. 5, a Wydziałowi krajowemu nie zależało wiele na zmianie przez siebie proponowanej i nie chcąc narazić projektu do ustawy, gdyby go Sejm uchwalił na odmówienie cesarskiej sankcji, postanowił Wydział krajowy odstąpić od wniosku do zmiany §. 5, poprzestając jedynie na projekcie zmian powyższych.

(Cmentarze).

W roku 1884 powziął Sejm uchwałę polecającą Wydziałowi krajowemu, aby ściśle zbadał ustasodawcze stosunki i administracyjne przepisy, odnoszące się do cmentarzy wszystkich wyznań, a następnie przedłożył Sejmowi na najbliższej sesji odpowiednie wnioski, celem uregulowania obowiązków co do zakładania, rozprzestrzeniania, utrzymania, jakoteż dozoru cmentarzy.

Jeszcze w ciągu sesji sejmowej roku 1885/6 przedłożył Wydział krajowy Sejmowi sprawozdanie w tym względzie, w którym zestawiając wszystkie ustawy i rozporządzenia obowiązujące oraz wyciągi z zasadniczych orzeczeń, wyraził przekonanie, iż obecnie nie daje się uczuwać potrzeby jakiegokolwiek zmian w postanowieniach co do cmentarzy obowiązujących i na tej podstawie żądał Wydział krajowy od Sejmowi przyjęcia odnosnego sprawozdania do wiadomości.

Sprawa ta jednak nie została w ciągu sesji sejmowej w roku 1885/6 i 1886/7 zatwierdzoną i dlatego Wydział krajowy postanowił ponownie ją na przyszłej sesji z wnioskiem pierwotnie postawionym.

## Serbja.

W sprawozdaniu telegraficznem donieśliśmy już o treści odpowiedzi hr. Kalnoky'ego na interpelację del. Demela w sprawie stosunku Serbji do Austro-Węgier. Obecnie leży przed nami obszerniejsze sprawozdanie, z którego wyjmujemy ustęp dotyczący, ponieważ rzuca on interesujące światło na sprawy państw sąsiednich. Kalnoky powiedział, jak następuje: Wpływ na Serbję może on rozumieć tylko tak, jak wpływ na niezawisłość i zaprzyjaźnienie mocarstw w ogóle rozumianym być może. Już dawniej zdefiniował on stosunek do Serbji, jako stosunek między przyjaciółmi, w którym niekiedy wyrazem jest życzenie lub zjawisko konieczności, jest się gotowym radzić i pomagać, lecz unika się ściśle mieszania się w wewnętrzne sprawy rodzinne. Tego programu trzymał się on ściśle w obec wszystkich państw bałkańskich, a także i w obec Serbji. Zmiana gabinetu w Serbji odpowiada faktowi, iż partja rządząca nie miała większości. Oświadczyliśmy jeszcze przed przesileniem gabinetowem, iż dla nas wszelki gabinet dobry, któremu król uzczy zaufania i że skoro ten gabinet równie przyjaźne stanowisko w obec nas zajmie, będziemy gotowi zachować się w obec niego w sposób równie przyjacielski bez uprzedzeń.

Objęcie ministerstwa przez Risticza przyjęła opinia publiczna z większą, niż należało, nieufnością; nie wzięto dostatecznie pod uwagę, iż Risticz, który jest bardzo doświadczonym, przetrzonym politykiem i patriotycznym Serbem, musiał do doskonałego zrozumieć, iż stanowisko Serbji, jako królestwa, samostojnego stało się istotnie innem i innego także postępowania w y m a g a. Dotąd nie ma żadnego powodu do uzalania się na gabinet Risticza, nasze stosunki są ciągle dobre i zapowiadają się być jeszcze bardziej przyjacielskimi i że brak wszelkiego spostrzeżenia, z któregoby wnosić można, iż w naszych z Serbją granicznych terytoriach objawił się szczególnie w ostatnich czasach pochodzący z tamąd nieprzyjazny wpływ. Minister spodziewa się przede, iż nasze przyjacielskie stosunki i nadal trwać będą, a to tem więcej, gdy mądrością i doświadczeniem króla, tudzież jego sympatji dla monarchji stanowią w tej mierze dla nas ceną rękomię.

Nie można zaprzeczyć, iż oświadczenia hr. Kalnoky'ego są nader legalne i nie mogą nawet w sferach serbskich opozycjonistów wywołać jakiegokolwiek niechęci lub obawy. Inna rzecz, czy są one dostatecznym dowodem dla tych, którzy nie mają do rozporządzenia szkieł ministerjalnych, widzą tylko tak, jak się rzeczy przedstawiają. Hr. Kalnoky powiada, że Risticz przyszedł do steru, ponieważ partja rządząca nie miała dostatecznego poparcia, ale minister spraw wewnętrznych nie powiada, dla czego tak się stało. A bardzo ciekawem byłoby określenie, w jakim stosunku przyczynił się do tego *Länderbank*, a ile politycy należą na karb rosyjskich sympatyj w kraju. Półżona na stanowisko króla nacisk, jak niemiernie słowa, że Risticz jest zbyt dobrym patriotą, ażeby nie rozumiał, że królestwo serbskie inna musi uprawiać politykę, niż to czyniło księstwo — brzmia jak przestroga dla dzisiejszego kierownika polityki zewnętrznej serbskiej i nakazują mu pewne granice jego działalności.

## NOWA JUDYTA.

POWIEŚĆ Z ANGIELSKIEGO

H. RIDDERA HAGGARD'A.

### John ma przycudę.

Dzień był niesłychanie skwarny nawet w Transvaalu, gdzie już po przedamaniu się potęgi lata może być jeszcze bardzo gorąco, jeśli się zda, że tydzień lub dwa tygodnie przejdą bez deszczu. Nawet koszyce lilje błękitne — rodzaj agapanthu, pielęgniwanego często w europejskich cieplarniach — wyglądały strudzone i wziędłe i pochylały ku ziemi długie swoje trąbkowate kwiecie przed wiatrem gorącym, który jak piekielny oddech wulkanu, długie już godziny przyciskał po nad Transvaalem. Także bujne trawy po obu stronach szerokiego gościńca, który biegł przez pola z licznymi odnogami bocznymi, jak sieć żyłek błękitnych na ramieniu kobiecim — pokryte były grubą warstwą czerwonego kurzu.

Wreszcie wiatr ustał, jak zwyczajnie bywa przy zachodzie słońca i wszystkim co po nim pozostało, były małe wiry powietrzne, które nagłe podnosząc się na drodze, szybkim ruchem porwały i unosiły na jakie pięćdziesiąt stóp w górę olbrzymie słupy kurzu. Po ucieczeniu się wia-ru ze szare kolumny ruchome rozpyływały się z wolna, a kurz opadał stopniowo na ziemię.

Tuż za takim wiatrem zagałkowym postępował jeździec, który wyglądał zmęczony i zabrudzony, a koń jego był bardziej jeszcze zmęczony i bardziej zabrudzony. Gorący wiatr „zabrał” obu wszystkim końcom — jak mawiają Kafrowie, co nie może dziwić, gdyż się zwały, że jeździec, pomimo skwaru i wiatru przebył cztery godziny bez przestanku. Nagle wir, postępujący się dość długi już przodem, ustał i kurz zaczął opadać z wolna. Jeździec zatrzymał również konia i z zaniem przysiadł się nowemu dlań zjawisku srykańskiej przyrody.

— Tak samo dzieje się z życiem człowieka... — odezwał się głośno, choć jednym słuchaczem był tylko koń jego — „zjawia się on na świecie, choć ikt nie wie skąd i dla czego?... Potem wzbija

trochę kurzu na gościńcu życia, ustępuje, a kurz opada na ziemię, aby go nogami podeptało i po krótkim czasie zapomniano...”

Jeździec nasz, mężczyzna silny i rośli, z twarzą, rzec można nawet brzydka, lecz opromienioną sympatycznie parą pięknych błękitnych oczu i jasnym pełnym zarostem, liczył zapewne mało co więcej po nad trzydziestkę. Wygłoszwszy do swego wierzchowca taką głęboko filozoficzną uwagę, sam rozebrał się z niej serdecznie i z lekka uderzył spędnego konia sjobokiem (szpicrut z skóry nosorożca).

— Ho! ho! ruszaj siwoszu, ruszaj żywo! W przeciwnym bowiem razie nie zdążymy dziś na noc do starego Croft'a... Ale, ale... czy to tylko nie tędy wypadła nam jechać? — tu wskazał szpicrutem na wąską, kołami wozu pobrudzoną drogę polną, która od Waakerstroom'skiego gościńca biegnęła na prawo ku szerokiemu wzgórz, widnemu stad w odległości kilku mil angielskich. — Stary Boer mówił, że skręcić mam na drugą odnogę szosy — ciągnął sam do siebie — lecz być może okłamał mnie... Powiadają, że niejednen z nich uważa za dobry dowcip, aby Anglikowi przysporzyć kilka mil kołowania. Lecz przypatrzmy się: w opisie stoi, że dom leży pod osłoną dużego pagórka, niespełna dwie mile w bok gościńca. Pagórek widać stąd rzeczywiście, więc spróbujmy! Ano, siwoszu, przyspieszmy kroku! — Wierzchowcie, jakby go rozumiał, choć zaledwie włókł już nogami, ruszył kłusem, tak charakterystycznym u poudniowo-afrykańskich koni.

Nagle niezwykły widok przeraź obserwację naszego jeźdźcę. Na najwyższym punkcie lekkiego płaskowzgórza — w oddaleniu czterech do pięciu set kroków, ujrzał kuca, pędzącego w dzikich podskokach z kobietą na grzbiecie, a za nimi gonili z szeroko rozprzestrzenionymi skrzydłami i wyciągniętą naprzód szyją strus ogromny rozmiarów, który wysokim swoim nogami robił ustawicznie kroki do piętnastu stóp długie. Pomykający ze wszystkich sił pony, wyprzedzał go jeszcze na odległość dwudziestu kroków i wnet mógłby zdążyć do Johna, lecz w obec najszybszego ze wszystkich stworzeń na ziemi, wysiłki jego były daremne. Nie upłynęło pięć sekund, a olbrzymi ptak był już tuż za koniem. Niewystawiony lek dążył Johna... mimowoli przyknuął oczy, a gdy je otworzył, ujrzał podniesioną w górę nogę strusia, spadającą właśnie z ciężarem odwrotnej maczugi.

Na szczęście potężny cios chybił amazonką a spadł na grzbiet kuca tuż przed samem siodłem, który też runął na ziemię jak spiorunowany. Młoda jeźdźczyni szybko zerwała się z ziemi i zaczęła biec ku Johnowi, strus za nią. Znowu groźna noga ptaka podniosła się w górę, lecz zanim opadła z drugą nogą potęga na ramię uciekającej, ta rzuciła się, jak duża, twarzą na dół w trawę. W okamgnieniu pierzasty olbrzym stał już nad nią i zaczął deptać ją nogami, jak gdyby chciał stłumić w niej ostatnią isierkę życia... W tej krytycznej chwili zdążył John Niel na plac boju. Zaledwie strus dostrzegł go, zaniedał dalszego pastwienia się nad dzwieczną i tańcząc majestatycznie, jak to jest zwyczajem tych olbrzymów skrzydlatych, gdy zabierają się do walki, ruszył ku Johnowi... Tymczasem kapitan Niel, tak samo nie obnażony jak z wycieczkami strusów jak koń jego, który zaczął już zdradzać silną ochotę do ucieczki, był wśród innych okoliczności niezawodnie czynny przed nierównymi zapasami. Atoli jako dżentelman i oficer nie mógł żadną miarą zostawić kobietę bez pomocy — to też zeskoczył z konia i ze sjobokiem w ręce ruszył odważnie na spotkanie nieprzyjaciela.

Chwilę przystanął ptak, zmierzyl przeciwnika swojemi świecami krągłymi oczyma i z wolna przegnał smukłą szyję na lewo i prawo. Potem rozciął nagle skrzydła i jak błyskawica rzucił się na kapitana. John skoczył w bok, zasłyszal jednak tuż koło uszu chrzęst piór i czuł grubą nogę, która gwizdnęła mu koło głowy. Szczęściem chybiła i strus ominął go lotem strzały. Zanim jednak zdolał odwrócić się w tę stronę, groźny zwierz był już z powrotem i zaaplikował mu w plecy tak potężne uderzenie, że kapitan, jak królik, pokozłokował na ziemię. Wściekły z hoku i gniewu zerwał się na nogi i szpicrutem poczęstował ptaka w szyję takim silnym razem, że tenże chwilkowo zachwiał się na nogach. Skorzystał z tego John i obiema rękami pochwycił skrzydła ptaka.

Teraz zaczęli obaj kręcić się w kołko, zrazu powoli, potem coraz szybciej, szybciej, że w końcu kapitanowi zdało się, iż czas, przetrześć i twarde gruntu pod nogami, wszystko to znika mu z przed oczu. Po nad sobą widział jak stały punkt zaczepny, jeno długą szyję strusia, pod nim zaś wirujący wysokie nogi ptaka, podczas gdy delikatny puch czarnych i białych jego piór muskał mu oblicze.

Nagle iskry posypały mu się z oczu... leżał na ziemi na wznak, a strus, który widocznie nie ulegał zawrotowi głowy, stał nad nim i zaczął go obrabiać w nielitościwy sposób.

Na szczęście jednak nie może strus wiele szkody wyrządzić człowiekowi wyciągniętemu na ziemi — inaczej bowiem byłby dzielny John Niel niezawodnie ducha wyzionął i dla nas przepadłaby z kretesem historia jego żywota.

Upłynęło już z pół minuty, jak strus dawał folę nieprzyjaznym uczuciom swoim w obec powalonego przeciwnika i Johnowi rzeczywiście zdawało się, że małego, a porzuci na zawsze ten tak niegospodni dlań padół afrykański. I gdy już oczy zaczęły mu powlekać się zasłoną omdlenia, ujrzał, jak para białych rąk objęła z tyłu nogi strusia, równocześnie zaś usłyszał następujące słowa:

— Skręć mu pan szyję, jak długo przytrzymuję go tak za nogi... w przeciwnym razie on zabije pana!...

Głos ten ocucił go z oszołomienia i ostatkiem sił porwał się do góry. Tymczasem strus powalił młodą dzwieczną i zaczęły oboje szamotać się na ziemi, stanowiąc jedną zbitą masę, z której widać było tylko elegancką szyję ptaka i otwarty szczyt jego dziób, z czem wyglądał strasznie, jak grzechotnik. Szybkim ruchem pochwycił John, który był rzeczywiście zdumiewająco silnym mężczyzną, szyję strusia, skręcił ją z całej siły... muskularna krtań pękła z trzaskiem i po kilku kurczowych podskokach, runął martwy olbrzym na ziemię.

Wyczerpany i omdlejący John upadł także na placu boju. Potoczył błędną żenicą w koło — ptak leżał nieruchomo, nie deptał nikogo ciężkimi swemi stopami, nieznajoma leżała również jakby nieżywa. Przyszło mu na myśl, że być może rozarty potwór zabił młodą kobietę, był jednak zbyt osłabionym, aby podnieść się i z bliżką się przekonac — więc z oddalenia tylko obserwował oblicze nieznajomej. Głowa tejże spoczywała na korpuse strusia, którego miękkie pióra były jak raz wybora poduszka. Powoli przekonywał się, że to oblicze było bardzo ładne, jakkolwiek w tej chwili pokrywała je blade śmiertelna. Szerokie czole widać było gęste spłoty popielatych włosów, małe zacienione w tej chwili ustaćka rysowały się harmonijnie nad piękną krągłą brodą, oczy były również zamknięte, gdyż biedna leżała w omdleniu.

Zresztą była to młoda, zaledwie dwudziestoletnia osoba, silnych a wdzięcznych kształtów.

Po kilku chwilach John przyszedłszy nieco do siebie, podpełzał na czworakach ku niej, wziął jej rękę i zaczął własnemi dłońmi ją ogrzewać. Była to rączka foremna, lecz ogorzała i ze śladami ciężkiej jakiejś pracy. Niebawem nieznajoma otworzyła oczy, przyczem nasz kapitan konstataował w duchu, że one były niebieskie i dziwnie pociągające. Usiadła i roześmiała się.

— Jakże jestem jeszcze srodze niewytrzymała — przemówiła do towarzysza — toż zdaje się, że omdlałam!

— Nie ma w tem nic dziwnego — odparł John z galanterją, podnosząc rękę ku głowie, jakby chciał uchylić kapelusza, przekonał się jednak, że zgubił go gdzieś wśród walki. — Spodziewam się, że ten niegodziwy strus nie pokaleczył pani zbyt dotkliwie?

— Na razie nie umiem sobie zdać z tego sprawy — odrzekła z lekkim uśmiechem — cieszy mnie jednak w każdy sposób, że pan zabiłeś to złe zwierze! Przed trzema dniami zbiegło było z klatki i daremnie szukano go przez cały czas na wsze strony. Minionego roku pewien nieszczytny chłopak został przezeń zabity i wówczas już mówił stryjowi, aby go zgładzić niezwłocznie, lecz stryj wzbraniał się to uczynić, gdyż był to strus rzadkiej piękności.

— Wybacz mi pani śmiałość moją — przetrwał John Niel — zatem mam honor mówić z miss Croft?

— Tak jest... jestem jedną z nich. Jest tu uas bowiem dwie. A i ja teraz zgaduję, kto pan jest... Kapitan Niel, którego stryj mojej oczekuje do pomocy w gospodarstwie i w hodowli strusów?

— Jeśli one wszystkie są takie, jak ten oto — tu wskazał na nieżywego potwora skrzydlatego — wówczas wątpię, ażeby znajdę szczególniej upodobanie w hodowli tych cennych okrutników!

Towarzyszka kapitana roześmiała się w głos, ukazując dwa rzędy zdrowych, ślicznych zębów.

— O nie! — zawołała — on jeden jedyny był tak złem stworzeniem! Atoli sądzę z tem wszystkim, że się pan tu rychło znudzisz szalenie. Jak zapewne wiadomo panu, wszędzie wokół są w tych stronach sami Boerzy, Anglika między ni-

też nie dziw, że już poprzednik dzisiejszego króla miał dosyć tej popiskiej polityki i butnej arogancji państwa biskupa i wysłał już prefekta Belgradu, Bazlovaca, celem przesłuchania protokolarnego metropolity, które miało być pierwszym krokiem złożenia go z urzędu. Wówczas przeszło do tego Garaszana nie z sympatji dla Michała, ale z obawy przed Rosją. Ex-metropolita nurtował w roku 1878 oskarżył nawet Risticza w Petersburgu, że jest za mało państwową, w roku 1880 stał na czele przeciwników rządu Piroznanca-Garaszana, a ciągle kłował przeciw królowi. Wreszcie za wpływem Nowakowicia, usunięty roku 1881 wyjechał uwalniając Serbię od strasznej zmyry.

Być może, że partja liberalna myślała na chwilę o odwołaniu z wygnania tego zdraycy, dziś jednak domagać się tego z pewnością nie będzie. Stanowisko Risticza jest słabszym niż kiedykolwiek i prawie zupełnie od woli króla zawisłem. Risticz więc, choćby w interesie własnym uniknąć będzie stawiania podobnych wniosków."

### Korespondencje.

Kraków 9. listopada.

(Złożenie zwłok s. p. Kaszniczy do grobu. — Pomnik Mickiewicza i sprowadzenie zwłok. — Z towarzystwa przyjaciół sztuk pięknych. — Nowy klub izraelski).

Liczne grono osób zebrało się dziś na dworcu kolei dla oddania ostatniej przystęgi s. p. Józefowi Kaszniczy. Wśród obecnych zauważyłem prezesa Akademii Majera, rektora, dziekana i profesorów uniwersytetu, poproszonych niesionymi przez pedelów berłami, wreszcie gromadkę przyjaciół przedwcześnie zmarłego profesora i jego rodziny, która na stały pobyt osiadła w Krakowie. Do licznych wieńców jakimi pokrytą była przywołana trumna, dr. Swarcz dołożył wieńców od warszawskich uczniów i przyjaciół zmarłego. Kondukt z dworca poprowadził w asyście duchowieństwa kanonik Peleczar, na ementarzu zaś przyłączył się do orszaku w pontyfikalnym strój biskup Dunajewski, który też poświęcił ciało przed złożeniem do rodzinnego grobu Kaszniczy.

W sprawie pomnika dla Adama Mickiewicza, ogół publiczności i artyści oczekują od wybranej na ostatnim posiedzeniu komisji z pięciu osób złożonej, ogłoszenia nader ważnych postanowień co do miejsca, na którym stanąć ma pomnik, jak również co do terminu nadsylenia projektów na ogłoszony jeszcze przez s. p. Zyblikiewicza konkurs. Wreszcie co do składu sądu tegoż konkursu. Nikt nie wątpi, iż znów wybrana komisja jest pełną najlepszych chęci, i że nie zechce ona korzystać z nadanego jej prawa obalania poprzednich uchwał pełnego komitetu n. p. co do miejsca pod budowę, (Rynek od strony kościoła Panny Maryji) lub co do odrzucenia bez faktycznej podstawy terminu konkursu — w każdym jednak razie, uchwały swoje powinna o ile możliwości najszybciej podać do wiadomości ogółu, gdyż zbliżają się znów rocznica zgonu poety, (28. b. m.) pewną uzasadnioną goryczą napelnia ogół i wywołuje sarkania na zbyt powolną i ciągle niezdecydowaną w tej sprawie działalność.

Sprawa sprowadzenia zwłok wieszca do Krakowa, jak już donosiliśmy, postanowiła się zająć młodzież akademicka. O ile sobie przypominam, na ten cel zbirano już u nas fundusze ze składki, a koszt obierano wraz z projektowanymi sarkofagiem na mniej więcej kilka tysięcy reńskich. W tej sprawie zatem kwestja finansowa jest już rzeczą podrzędną, spodziewać się więc można, iż młodzież w zamiarze tym dozna pomocy ze strony poważnych obywateli i rzecz całą chlubnie do skutku doprowadzi.

Przy sposobności zanotować muszę, iż niedawno podniesiona myśl postawienia pomnika dla s. p. Diebla, b. prezydenta Krakowa, nieza realizację wzięcia do rąk, znalazła oddźwięk w szerokiach sferach i składki na ten cel płyną obficie; nie ma więc obawy, gdyby raz wreszcie zdecydowano sprowadzić zwłoki Mickiewicza, by brak funduszy był przeszkodą ku urzeczywistnieniu tej myśli.

Na miejsce p. Piotra Umieńskiego, urzędnika magistratu, przez długi lat szereg pełniącego obowiązki sekretarza zjednoczonego dwa lata temu zarządza przyjaciół sztuk pięknych krakowsko-

mi nie znajdzie aż do Wakerstroomu, choćby na lekarstwo!

— Ależ pani przeczasz przedewszystkiem siebie samą! — podchwycił kapitan z galerji — w czym ostatecznie miał wiele słusznosci, gdyż ta córa pustyni afrykańskiej była w istocie stworzeniem czarującym.

— O!... to chyba komplement zbyt, gdyż ja jestem prostą dziewczyną, a prztem nie bardzo roztropną. Co prawda, Judyta, siostra moja, wygląda zupełnie inaczej. Ja poselał stryj do szkoły w Kapsztadzie i ona też jest bardzo rozumna. Czas jakiś byłam z nią razem, lecz z nauki nie korzystałam wiele. Ale, ale, kapitanie... toż nasze oba wierzchołce zniknęły nam z oczu. Mój posełdł zapewne do domu, a pański pobiegł w ślad za nim. Ciekawam teraz, jak w obec tego dostaniemy się do Moonfontaine („Piękną studnią") — tak się nazywa posiadłość nasza. Będziesz pan mógł iść pieszo?

— Nie wiem jeszcze — odparł powątpiewająco — lecz spróbuję zaraz... Ten niegodziwiec pierwszy dogodził mi pono w sposób okrutny... — Przy tych słowach usiłował podnieść się na nogi, lecz natychmiast upadł na ziemię z bolesnym jękiem. Kostkę w jednej nodze miał wywiniętą, nado zaś był cały tak ciężko potłuczony, że każdy ruch sprawiał mu niewyśłowione cierpienia.

— Dalekoż żąd do folwarku? — spytał po chwili.

— Niespełna mila... zaraz tam! Gdy wyjdziemy na pagórek, zobaczymy wszystkie zabudowania. Co do mnie, jest mi już całkiem dobrze, i ze wstydem wyznaję w tej chwili, że to omdlenie moje było bardzo niedorzeczne... Lecz strasznie walił tak nielitościwie, że mi oddech zabrakło... Zerwała się lekko i przebiegła tam i nazad kilka razy po trawie, jakby dla okazania kapitanowi, że jest zupełnie zdrową i silną. — Doprawdy, słów mi brakuje na wypowiedzenie, jak mi to przykro, że pan z mojej przyczyny tyle cierpi. Nie pozostaje mi innego, jak tylko, że pan musicz oprzeć się na ramieniu mojem i tak zawlecemy się od biedy do domu. Oczywiście, jeśli pan nie masz nic przeciw temu?

— Ależ nie a nie nie mam, szlachetna miss! — zawołał wesoło, nadrabiając miękko. Z największym wysiłkiem tłumiąc bole podniósł się a ona pochwyliła go silną ręką pod ramię i tak nogą za nogą opuścili widownię strasznej walki.

(Ciąg dalszy nastąpi).

lwowskiego, które nawiasem mówiąc mogłoby być nazywać inaczej nieco, a proponowałbym n. p. „krajowem" lub „galicyjskiem" — wybrany został sekretarzem dyrekcyi organizatoru działu sztuki na wystawie pan Zygmunt Gieszkowski. Pan C. wszędzie tytułowany bracią, sam nigdy tytułu tego nie używa, co przy tej sposobności wypada zaznaczyć. Czy tytuł ten posiada, badać nie uznałem za stosowne; — zabawnie wszakże wygląda owe tytułowanie go wszędzie, gdy ani na biletach wizytowych własnych, ani na podpisach nigdy hrabę się nie mianuje. Powierzcie panu C. obowiązkom sekretarza towarzystwa, o ile zdołałem wyrozumieć, tak w artystycznych sferach, jakoteż przez publiczność żywcem i przychylnie przyjętem zostało.

Nowy klub powstał u nas, — jak go nazwał jeden z dzienników: „obywatelsko-izraelski". Wyznaje, iż trudno mi pojąć taką nomenklaturę, gdyż obywatela izraelskiego wyznania są przecież i chcą być zawsze nazywanymi Polakami. Do czego więc wiedzie ów separatystyczny a wyznaniowy chyba mający cechę klub, pojąć nie łatwo. W kasynach tutejszych, klubach nie koteryjnych, itp. przecież nikt przed izraelitami drzwi nie zamknął — w kole literackim często widywałem Polaków-izraelitów dość wielu, jaki więc był powód zakładania tego nowego klubu — odpowiedzieć nie umiem.

### Akcja ratunkowa.

Gorlice 8. listopada.

W dniu 5. listopada b. r. odbyło się u nas posiedzenie komitetu powiatowego dla spraw Banku ziemskiego w Poznaniu. Jakkolwiek nielicznie zebrali się zaproszeni, mimo to rezultat dotychczasowy rzeczywiście świetny, gdyż na trzyznastu obecnych deklarowano 7,000 marek (7 akcji) i 350 złr. gotówką, a między temi 100 złr. ofiarowane przez wdowę uiną.

Bezspornie powiat nasz służyć może za wzór, gdy idzie o ofiarności na podobne cele, jak Bank ratunkowy w Poznaniu. Ponowne zebranie ma się odbyć 15. listopada, na które prócz szlachty i duchowieństwa, zaproszono wszystkich wójtów i radców powiatu. Wątpić nie należy, że zaproszeni stawią się i suma zebranych kwot przekroczy 10,000 marek.

Oby powiat nasz znalazł jak najliczniejszych nasładowców.

### Z prowincji.

**Stryj 8. listopada. (Fożary. — W czym leży zło).** Mam znówu do zanotowania dwa wypadki ogólnie w nieszczęśliwym naszym mieście. Pierwszy wydarzył się w zeszłym tygodniu przy ulicy Nowej. Łączącej poniżej ementarza ulicę Pańską z Lwowskim przedmieściem. Z piątku na sobotę około godziny 3. po północy zgorzała stajnia obok pomieszczenia tutejszego inżyniera rady powiatowej p. Kzewuskiego. Mimo tak nieprzyjajnej pory, zdołano ogień zlokalizować i uratować bardzo blisko położone budynki mieszkalne, z których wszystkie ruchomości z powodu gwałtownego niebezpieczeństwa porwano. Drugiego wypadku byliśmy świadkami wczoraj wieczorem przed godz. 6. Częściowo zgorzała a częściowo rozebrana została duża karczma spadkobierców Rozenka przy ulicy Bolechowskiej na skrócie ku gościńcowi Skolskiemu. Najwięcej zagrożona była realność, w której mieści się biuro ajenaj krakowskiego towarzystwa wzajemnych ubezpieczeń i dom Kapłana, gdzie część wojska jest zakwaterowana. I tu także nie dopuszczono do rozszerzenia się żywiołu.

Musimy ponownie zwrócić uwagę zarządu gminnego na bardzo niedostateczny sposób sygnalizowania pożaru. W miastach, gdzie siły stałej straży pożarnej są i dostateczne i należyce zorganizowane, alarmowanie ludności w razie pożaru, szczególnie w porze nocnej, nie jest nawet wskazane. U nas zaś, gdy straż pożarna miejska jest dopiero w związku i gdy przeto i ludność sama powinna netylko się mieć na baczności, ale nawet w akcji ratunkowej czystokroć czynny brać udział, należy też ludność, szczególnie w okolicach więcej zagrożonych o wiszącym nad nią niebezpieczeństwie, wcześniej zawiadomić. Oprócz tego zauważyliśmy niedostateczną ilość haków do rozrywania palących się przedmiotów i nie całkiem jeszcze odpowiednią obsługę sikawek, mianowicie w dostarczaniu wody. Wszelako „Kraków nie od razu został zbudowany" — powtarzamy raz jeszcze, że stała straż pożarna miejska jest dopiero w związku i miejmy nadzieję, że doczekamy się wkrótce polepszenia stanu rzeczy i w tym kierunku. Na chęciach zarządu gminnemu nie zbywa, a stosunki majątkowe gminy idą co raz więcej ku lepszemu.

Dowiadując się w ostatniej chwili, że likwidacja szkody z wypadku z dnia 31. zm. już jest przeprowadzona i że karczma gminna na Targowej jeszcze przed zimą odbudowana i dachem ogniotrwałym pokryta zostanie.

## KRONIKA.

**Wiadomości z dworu.** Cesarz wrócił 16. bm. z Gódoła, w parę dni jednak pojedzie do Pesztu, gdzie weźmie udział w uroczystości jubileuszowej towarzystwa ochrony dzieci, która odbędzie się tam dnia 20. bm.

**Nekrologja.** Leon Pyszyński, naczelnik biura kolei eskarbowych w Nowym Sączu, żołnierz polski z roku 1863 i wicemajorski, przeżywszy 42 lat, zmarł dnia 8. bm. — W majstocności książąt Sapiechów zmarł d. 3. bm. ofcjalista prywatny Ryzewicz w 70 roku życia. W ciągu swej 42-letniej czynnej służby, zmarły potrafił sobie zaskarbić miłość i szacunek wszystkich. — Matteo Salvi, były dyrektor wiedeńskiej opery nadwornej, zmarł temi czasami w Medjolanie w 67 r. życia. Salvi, ceniony wysoko w świecie muzycznym, znałca i kierownik operowy, skomponował w latach czterdziestych kilka oper („Lara", „I Brugnari", „La Primadonna"), granych w owym czasie we Wiedniu i Medjolanie z dobrem powodzeniem. — Seweryn Bachotte, b. wiceprezydent sądu obwodowego w Łoczwcu, emeryt, zmarł we Lwowie d. 9. b. m. Zmarły dla swej prawości i stodojczy charakteru był ogólnie kochany i poważany. Pogrzeb odbędzie się w sobotę d. 12. bm. o godz. 3. po południu.

**Kalendarz.** Piątek (11.): Marcina B. — Spito-sława. Wschód słońca o godz. 7. min. 9, zachód o godz. 4. min. 20

**Kalendarz myśliwski.** W listopadzie wolno polować na jelenie, kozły (rogacze), zające, lis, borsuki, bażanty, kurapatwy, słonki, drobie i pardwy, jarzabki, cietrzewie i gusze, ptactwo wodne i błotne w ogólnosci.

**Składki.** Do naszej Administracji na destano na stępujące składki:

Na weteranów z r. 1831 p. W. P. 5 złr.

**Kary dyscyplinarne,** które w ostatnim tygodniu wymierzył trybunał obrońców podczas rozprawy, są:

nienaruszalne, przeciw nim nie przysługują skazanym żaden środek prawny. Dopiero przeciw karom, na jakie wozoraj trybunał postawił wniosek, a to odniestę się do sądu wyż., celem usunięcia na odwieczny czas dr. Tad. Szydłowskiego od obrony — przysługuje prawo rekursu, a nawet w pewnym wypadku sąd wiedeński, gdy przyszedł wniosek trybunału na podobne ukaranie kandydata adwokackiego (obrońcę dla spraw karnych) uznał się niekompetentnym, oświadczając, że i kandydat adwokacki podlega tylko Izbie adwokackiej.

**Stypendja naukowe.** Minister oświaty na wezwanie Sejmu o użyczenie subwencji tworzącemu się oddziałowi polskiemu austr. instytutu dla studiów historycznych w Rzymie, oświadczył, że zadość temu uczyni w miarę zezwalających na to stosunków finansowych.

**W sprawie paszportów.** Na prośbę izby kupieckiej w Podwoleńskich tamtejszy komisarz policynjy otrzymał polecenie, by tym osobom, które posiadają legalne paszporty, ale z powodu upływu 6 miesięcy od daty wystawienia w myśl przepisów i o-syjskich mają się postarać o nowe, wydawał te nowe paszporty sam komisarz policynjy.

**(m.) Pożar destylarni nafty na Ceterowce.** Dopiero w ciągu dnia wczorajszego udało nam się zbadać dokładnie sprawę pożaru destylarni nafty i ocenić rozmiary katastrofy, która obecnie przedstawia się daleko mniejszą, niżeli w pierwszej chwili, gdy budynek destylacyjny stał w płomieniach i ogrom szkody nie dał się dokładnie skonstatować. Rano skonstatowano, że wszystkie 3 kotły są nienaruszone, Szkoła więc nie jest, tak wielką, jak pierwotnie sądzono. Reparacja budynku nie potrwa więcej jak dni dziesięć.

Sejście dochodzące przeprowadzone w celu zbadania przyczyn pożaru wykazało, że pożar nie powstał w skutek pęknięcia kotła, tylko najprawdopodobniej został podłożony przez jednego z robotników, który przed kilkoma dniami został z fabryki wydalony.

Wyraził on się przed robotnikami: „ja nie mam roboty, ale wy także nie będziecie mieli roboty." a w chwili wybuchu pożaru widzieli go w fabryce, a nawet chciał się przemocą dostać do pomieszczenia dyrektora fabryki p. Cieńskiego, widocznie celem zrobienia tam porządku. W mieszkaniu tem znajduje się kasa wertheimowska.

**Choroba następcy tronu niem.** Z San Remo donoszą pod datą wczorajszą: Profesor Dr. Schröter z Wiednia i dr. Krause z Berlina przybyli tutaj wczoraj po południu. Równocześnie przybył syn następcy tronu ks. Wilhelm. Zbadanie gardła nie wydało po-myslnego rezultatu.

Do diennika *Standard* donoszą z San Remo, że konsultacja lekarzy wykazała, iż stan gardła niem. następcy tronu nie jest niebezpiecznym a symptomatny są ulepkokające. Sposób leczenia dra Mackeniziego będzie przeprowadzany dalej.

**Mianowanie.** Rada szkolna krajowa zamianowała nauczyciela tymczasowego w Oskruszniecach, Eustachego Łubka nauczycielem stałym młodszym, zawiadującym stale tą szkołą.

**Zapiski policyjne.** Skradziono obierunecze instrumenta z futerałkiem wartości 40 zł. i nożyce blacharskie.

**Skutkiem lichej nafty** ciężkie obrażenia ciała odniosła 15-letnia córka buchaltera T., zamieszkałego przy ul. 25 na Złotym. Rozlawszy naftę na podłogę przy nalewaniu lampy, odrzuciła palącą się zapalniczkę na podłogę, skutkiem czego rozlana nafta zapaliła się, płomienie ogarnęły suknię nieszczęśliwej, która straciwszy przytomność, wybiegła na ganek, gdzie dopiero ogień na niej upazono.

**Polowanie w Laksenburgu.** We wtorek odbyło się wielkie polowanie, w którym wzięli udział wśród innych ks. Filip Koburg, hr. Artur Potocki i Adolf bar. Brunić. Ubito 780 zajęcy i kurapatw. Wozoraj i przedwczoraj odbywały się również polowania na jelenie i zajęcy w polach.

† **Zmarła** onegdaj w naszym mieście matka profesora uniwersytetu lwowskiego, dr. Szaranowicza, w 78 roku życia.

**Trzecie posiedzenie członków gal. komitetu dla spraw banku ziemskiego w Poznaniu** odbyło się onegdaj o godz. 6. wieczorem w przedywnu magistratu pod przewodnictwem p. prezydenta miasta. Uchwalono, aby rada miejska ukonstytuowała się jako komitet miejski i wybrała ze swego łona komitet ścisły, któremu poruczone będzie dalsze kierownictwo nad skrybcją na akcje banku ziemskiego. Odnosny wniosek postawił p. prezydent na wczorajszym posiedzeniu rady miejskiej.

**Rezygnacja z godności członka rady miejskiej.** Adwokat tutejszy i docent uniwersytetu lwowskiego, dr. Ernest Tyl został obecnie zastępcą prawnym dyrekcyi tramwaj lwowskiej w miejsce śp. dr. Malego. W obec tego, że dr. Tyl jest radnym miasta i mógłby bardzo często wejść w kolizję z tego powodu z interesami gminy, uznał za stosowne wnieść swoją rezygnację z godności członka rady miejskiej.

**P. dr. N. Loewenstein,** obrońca dla spraw karnych, który funkcjonował także przy rozprawie Karpa i towarzyszy o nadużycia w urzędzie cłowym, prosi nas o skonstatowanie, że nie jest autorem onegdajszej notki w *Dzien. Pol.* pod napisem S. w tej samej sprawie zarzyszonej — co niniejszem stwierdzamy.

**Zarząd „Biblioteki słuch. prawa"** wywya niniejszem tych panów, którzy mimo kilkakrotnego wezwania nie zwrócili wy pożyczonych przed laty książek i skryptów, aby do dnia 20. bm. wzwaniu zadość uczynili. W przeciwnym razie po tym dniu „Rada zawiadowcza" ogłosi w gazetach ich nazwiska z podaniem stanowiska, jakie zajmują, wyznaczając równocześnie kroki sądowe.

**Jubileusz wojskowy.** Onegdaj odbyła się niezwykła uroczystość wojskowa w 9. pułku piechoty na cytadeli. Kapitan Bazyl Białowski obchodził 40 letnią rocznicę swej służby wojskowej.

Nadmienić należy, że kap. Białowski urodzony w Galicji, wychowany w tak zwanem „Soldaten-Knaben-Erziehungs-Haus in Bartfeld" został w r. 49. przez węgierską komendę narodowej obrony wcielony do korpusu strzelców węgierskich, gdzie odbył całą kampanję z brawurą, jak kochawca i później jego działalność. Pozem wcielony do pułku 9. służy w nim bez przerwy, co dzisiaj jest rzadkością, przechodząc wszystkie stopnie od szeregowca aż do szlifów oficerskich.

Biorąc udział czynny we wszystkich kampanjach, odznaczony orderem za waleczność w kampanji włochej, słowem dzieląc z pułkiem dolę i niedolę, kap. B. woił z nim i stał się zarazem nietylko najsympatyczniejszą tegoż osobą, ale przedstawia chlubnie żywą kartę historii pułku.

Zaraz rano o 6. kapitał pułku odegrał przed domem jubilatą trzy jego ulubione kawałki. O w pół do 12. zgromadził się korpus oficerski, ze Strjja prawie wszyscy oficerowie przybyli — a podpułkownik Gröller w imieniu oficerów złożył życzenia jubilatowi, podnosząc w mowie pełnej namaszczenia, jego długoletnią i nasładowania godną działalność.

Następnie składała życzenia deputacja ochotników jedur. i osoby prywatne.

O g. 5. zasiadło do stołu przeszło 70 osób: Korpus oficerski, kadeeci, deputacja ochotników, podoficerów i szeregowców.

Po toasie podpułk. Gröllera, przyjmował jubilat otoczony korp. ofic., deputację szeregowców na placu cytadeli. Tu śliczny przedstawiał się widok: cytadela iluminowana, w oknach kompanji 13. gwałtowne przeżroca, a na placu cały pułk w paradyzie otoczony szpalernem gęstym pochodem.

Najmłodszy szeregowiec wystąpił przed jubilatą i po rusku krótko i jednie złożył mu życzenia w imieniu kolegów. Mowę zakończył potrójnym okrzykiem akompaniowanym przez tysiące ust. Następnie odpowiadano „Mnohaja lita" i deflowano a wreszcie odprowadzono jubilatą do sali, gdzie dalej kontynuowano rozpoczętą ucztę.

Podnieść muszę wymowne słowa kap. Łyczkowskiego, przemawiającego w imieniu młodszych kolegów jubilatą, które zakończył życzeniem, aby opatrność pozwoliła mu obchodzić 50-letnią rocznicę służby wojskowej.

**Przedstawienie magiczne.** Onegdaj produkował się w sali kasyna miejskiego p. Bosko i wywiązał się dość zreczenie ze swego zadania. Licznie zgromadzonej publiczności podobało się szczególnie, bruchomówstwo, oraz znikanie ze sceny żywych osób, wreszcie doświadczenia hypnotyczne. W ogóle, p. Bosko zaliczać się może do rzędu lepszych prestidigitatorów. Dzisiaj drugie przedstawienie ze zmienionym programem.

**Nareszcie** po długich poszukiwaniach udało się agentowi policyjnemu Spangowi wysledzić i aresztować specjalistów zderzania surdutów zimowych z dźwiaty szkolnej. Są nimi Władysław Romanowski i Aleksander Studziński. Obaj przyznali się do owych kradzieży i podali nado, że surduty te sprzedawali handełsem na placu Krakowskim oczywiście za bezcen. Poszukiwania za handełszami zarządono.

**Nowe targi** urzędzone by mają koło św. Antoniego i koło klasztoru Sakramentek.

**Rozprawy karne.** Dnia 14. bm. odbędzie się w Wiedniu w najwyższym trybunale rozprawa zasądzona w Stanisławowie rachmistrza miejskiego, Józefa Urbana, a dnia 21. bm. w Stanisławowie przed zwykłym trybunałem ponowna rozprawa byłego sędziego powiatowego, Kosiewicza.

### Wiadomości literackie i artystyczne.

**Repertor teatralny.** Dziś w piątek: „Spirytus", komedia Mozera. — Jutro w sobotę: „Urjel Akosta" Gutzkova. — W niedzielę po południu o godz. 3.: „Miłość ubogiego młodzieńca", wieczór: „Wesoła wojna" z p. Zimajer. Początek wyjątkowo o wpół do 8. — W poniedziałek: „Guzik", komedia Gawałowicza, „Pantofel" Łubiewskiego i operetka „Junacy".

„Falkenström", który miał być wystawiony dzisiaj, z powodu słabości kilku artystów, odłożony do przyszłej Środy.

**(En) Operetka.** „Junacy" (*Flotte Burschen*), wesoła operetka Suppego, od dziesięciu lat spoczywała w bibliotece teatralnej. Jest to utwór z tych czasów, kiedy Suppe pisywał prawdziwe operetki, nie wdając się jeszcze w dzisiejsze „Junajty" i „Fatinizy", krojone na opery. Mamy też tu muzykę prawdziwie ujmującą, świeżą a często bardzo charakterystyczną — dosć miłych melodyj, chóry pełne życia i zgrabną instrumentację. Dyrekcyja, wyciągając partyturę ze schowku, zrobiła bardzo dobrze, należało tylko rzecz oocokliwie otrząść z owego pyłu, jakim w operetce są bezspornie za dngie ustajemy prozy, dobre przed laty, ale dziś nużące. Operetka na skróconych prozy zyska wiele — tem więcej, że w ogóle dana jest bardzo dobrze. Chóry związają się z rzadką żywością i śpiewają z animuszem, solisci grają wybornie. Pani Zimajerowa i p. Myszkowski, reprezentujący żywioł komicyjny, byli onegdaj w pełni humoru, p. Babińska z p. Laskowskim tworzyli parę liryczną weale miłą i dosć ładnie śpiewającą, p. Kasprowiczowa zaś kolatorową arją popisała się jakby jaka primadonna. Mieliśmy onegdaj wreszcie i debiutanta, a co więcej weale szczęśliwego. P. Szukiewicz przedstawił się jako charakterystyczny aktor operetkowy bardzo dobrze, zwłaszcza ze względu na niezwykłą u prowincjonalnych artystów miarę, jaką umi zachować. Debiutacja p. Szukiewicza jasna i inteligentna, czyni śpiew jego nawet przy bardzo niskim głosie, zrozumiałym i przyjemnym dla słuchacza. P. Szukiewicz niepotrzebnie tylko niektóre monologi przewlekał gra, co również nie mało przyczyniło się do przydłużenia całości. Gdyby dyrekcyja istotnie zapobiegowała do operetki sily w rodzaju debiutanta onegdajszego, to byłby on niewątpliwie dobrą akwizycją.

**Przedwzięcie** oświadcza, iż dziś gdyby rozprawa dalej odbyć się miała, przystąpi do przesłuchania najgłośniejszego świadka, p. Haasa, z którego zeznań powzięć będzie można wiadomości o całym dotychczasowym stanie sprawy, w będzie się starał rozprawy tak prowadzić, by o wszystkich co już zaszło, pp. obrońców z urzędu powiadomić, a gdyby ci wymagali dalszych wyjaśnień, z całą gotowością do uczyni, a nawet udzieli im na ich żądanie czasu, dla obznajomienia się z całą sprawą, gdy tylko tego od niego ządają. Zaznacza jednak i konstatuje jeszcze raz, że ustanowienie obrońców z urzędu, tylko i jedynie tylko z winy izby adwokatów nastąpiło, gdyż tylko izba adw. przyznała się do tego, iż dziś obrońców z listy zwykłej obrońców nie mamy, lecz w gronie sędziów tych poszukiwać musielismy. Trybunał tedy chce, by sprawa ta raz na zawsze była należycie zatłwoną i poniekąd na przyszłość nie znajdował się w kłopotliwym położeniu w podobnych wypadkach, uchwalili odstąpić tę odezwe izby adwokatów — przyjdym sądu wyższego, by na przyszłość zafajdca podobne w sali sądowej miejsca więcej mieć nie mogli.

Odnawia sędzia p. Koberwein uprasza o 3 lub 4-dniową przerwę, motywując potrzebą przestudowania materiału obrony i tam, że obrońcy nie mogą stać w sprzeczności z oskarżonymi, a ci już w piśmie do trybunału wystosowanem o przerwę taką prośli.

Prak. p. Girtler oświadcza, że gdy dotychczas osouicie w tej rozprawie nie brał udziału, ale przez zastępcę prokuratorji, dziś, gdy sam staje, musi zaznaczyć swoje stanowisko w obec zająca sobotniego, będącego unikatem w naszym sądownictwie. Po tym wstępie opowiada p. prokurator znane już czytelnikom zającia i zaznacza, że w sobotę po południu, gdy trybunał w nieobecności obrońców ogłosił swoje uchwały, prokurator dlatego właśnie nie przemawiał, że oskarżeni nie byli należycie zastąpieni. Prokuratorja nie zadowolona się jednak uchwałą trybunału, skazującą adw. dra Maxa na 50 zł., a dra Szydłowskiego na 70 zł. za ostentacyjne odstąpienie od obrony, ale chce, aby środki przysługujące trybunałowi po myśli §. 236 p. k. w całości wyzerpane zostały a nado, aby wszystkich obrońców do odpowiedzialności pociągnięto, gdyż wszyscy pp. obrońcy swem postępowaniem nadwzięty powagę i szacunek winny trybunałowi. Stawia tedy wniosek, by i resztę obrońców do odpowiedzialności pociągnięto, a to co do reszty kandydatów adwokackich doniesie o tym wypadku wyzszemu sądownictwu krajowemu w celu wykreślenia ich na pewien czas z listy obrońców, zaś co do adwokatów, niepodlegających władzy sądowej, udać się do kompetentnej władzy, tj. rady dyscyplinarnej izby adwokatów, by ta po myśli istniejących przepisów na pewien czas tychże od funkcji występowania w charakterze obrońców dla spraw karnych z listy usunęła. Dalej krytykuje pan prokurator odstąpienie funkcją obrońcy, mówiąc, że nietylko jest to przekroczeniem godności stanu adwokackiego, ale i przekroczeniem obowiązków służbowych. Tu nastąpiło nietylko uwłoczenie godności samego stanu, ale uwłoczenie powadze trybunału jako takiego, uwłoczenie także sędziów przysięgłych i prawu oskarżonych. Idę jeszcze dalej. Jakkolwiek trybunał postanowił już udać się z zająleniem do władzy przełożonej co do odmowy izby adwokackiej, iż refuzje tejże z obowiązkami adwokatów pogodzić nie może, jednak i na to baczny należy, by na przyszłość podobne argowanie sobie prawa krytyki dowolnej postępowania sądów nie miały miejsca. Prokurator popiera tedy uchwałę trybunału, co do wniesienia zająlenia przeciw izbie adwokatów, silidaryzującej się z opozycją 6-ciu obrońców, domagających się satysfakcyi z ujmą powagi sądowej. Na to jest przecież ministerstwo sprawiedliwości, któremu i izba adwokatów podlega a do którego wystosowanie zająlenia będzie najwłaściwsem. Rzący tedy trybunał, o ile to się jeszcze nie stało, postąpić po myśli wniosku prokuratorji, a to nietylko w interesie własnej powagi, ale w interesie całego sądownictwa, któ-

### Z Izby sądowej.

Lwów 10. listopada.

**(Nadużycia w urzędzie cłowym. — Dwunasty dzień rozprawy).**

**Dalszy ciąg kwestji odstąpienia obrońców i uchwały trybunału.**

(Według zapisków stenograficznych.)

Po kilkudniowej przerwie rozpoczęła się dziś dalsza rozprawa w sprawie Karpa i towarzyszy. Sala przepelniona publicznością przeważnie ze sfer prawniczych. Miejsce prokuratorji zajął dziś osobiście prokurator państwa p. dr. Girtler w asyście dotychczasowego zastępcy prokuratorji p. Heyderera. Ławy obrońców zajęli pp. sędzia Koberwein, adiunkt dr. Sopotnicki i asystant Ohanowicz.

Przedwzięcie, otwierając rozprawę, zawiadania, iż w myśl sobotniej uchwały, odniósł się do wydziału izby adwokatów o zamianowanie trzech obrońców z urzędu, raczej o wymienienie trzech panów z listy obrońców, jako takich, którzy dalszą obronę przyjąć mają. Na to wezwanie odpowiedziała izba adwokatów pismem tej treści, iż żądaniu temu zadość uczynić nie może, albowiem sąd nie wymienić powodu, dla którego ma nastąpić zamianowanie obrońców z urzędu, jak tego ustawa o post. karnem w §. 42 w 2. i 3. ust. wymaga. Nado krótkością wyznaczzonego terminu nie zezwala na podjęcie się i spełnienie tego obowiązku, w ramach ustawy określonego. Według jasnego brzmienia ustawy powołanej (§ 41 i 42) — mówi przedwzięcie — nie było rzeczą izby adwokatów w kwestje przez nią poruszanej wechodzić, gdyż prawo mianowania obrońców z urzędu wyłącznie i jedynie od sądu zależy, nie zaś od izby adwokatów. Izba adwokatów, jeżeli ona jest w miejscu, przysługuje jedynie prawo wymienienia ustanowić się mającego obrońcy według oryginalnego brzmienia ustawy „Die Benennung des zu bestellenden Vertheidigers". Ingerencja dalsza izby adwokatów, tj. wezwanie w powody, nie jest możebną, a tylko wymienienie zamianowanych obrońców do niej należało. Taką też była dotychczasowa praktyka, iż sąd wysłał już wygotowaną de-

te na podobne eksperymenty ze strony pp. adwokatów narazonych być nie może, jakoteż i w interesie samych oskarżonych, którzy przez tego rodzaju zajęcia w pracach swych są nadzwyczaj dotkliwie dotknięci.

Co do wniosków obecnej obrony, względnie o oskarzonych samych, p. prokurator zasadniczo sprzeciwia się odroczeniu, w tem stadium, w jakim rozprawa ukończona, przy pomocy nowych obrońców trybunał może przystąpić do słuchania dalszych świadków, czytania aktów i do wysłuchania wniosków ostatecznych. Innego punktu wyjścia, jak ustanowienie obrońców z urzędu nie było i zgadza się jedynie na krótką przerwę do soboty dla dania możności nowym pp. obrońcom zaznajomienia się ze sprawą. Dalsza zwłoka łatwo przychylnie by się mogła do zachwiania wiary w słuszność wyroku wydać się mającego. Gdyby zaś trybunał był odmiennego zdania a to, że należało by resumować sprawę zarządzić, w takim razie prokuratorja aprasza całkowite odroczenie sprawy i przydzielenie takowej do rozprawy inną ławie sędziów przysięgłych naturalnie na koszt i odpowiedzialność tych pp. obrońców, którzy swoim *liberum veto* rozprawę zerwali i dalszy tok normalny uniemożliwili.

Trybunał udał się następnie na naradę, przezem po półtora godzinie prawie przerwie, ogłosił przedwzięty następujący uchwałę:

Trybunał, mimo zaprzeczenia kompetencji, choć lawnie nie wyrażonej, aże w sobotę popołudniu mimo niejawienia się pp. obrońców był w prawie powzięcia (ogłoszenia?) znanej uchwały w ich nieobecności, po sumiennem rozpatrzeniu rozprawy uznał się do tego kompetentnym i mógł pociągnąć pp. byłych obrońców do odpowiedzialności za to jedynie, co przy rozprawie uczynili, nie zaś za fakta późniejsze, w ich nieobecności zasze. Ponieważ pp. obrońcy przy rozprawie zachowali się nienależycie i niewłaściwie, to czy potem przy rozprawie byli lub nie, trybunał jako taki do powzięcia uchwały ich postępowanie karząc lub pociągając był kompetentnym. Kwestja obecnie, czy mimo raz powziętej uchwały trybunał przysługuje prawo prokuratorowi wnoszenia tego, co mu ustawa wnosić pozwala. Na to odpowiedzieć należy, iż mu to wolno jest, a trybunał wniosek podobny według ustawy załatwić musi. Trybunał widzi dziś, do czego obecnie doszło, do czego doprowadziło postępowanie pp. obrońców, którzy demonstracyjnie ze swych stanowisk ustąpili. Sprawa się wika, przewleka, powaga sądowa niepari w skutek ich postępowania, występuje krytyka w różny sposób i różnego rodzaju. Wina tedy spada jedynie na tych 6 pp. obrońców, specjalnie na tych dwóch, których trybunał za ich *nieaktowne* i *powadze* sądu uciążliwe wystąpienie n. k. a. z. Ządaniu dra Szydłowskiego co do ukarania p. Hassa nie musiał zadość uczynić, bo trybunał nie jest obowiązany do podobnego ukarania i może pozostawić obrażonemu poszukiwanie satysfakcji na innem miejscu. Uchwała trybunału była tedy jedynie według ustawy. Ponieważ rzeczywistość dla tych tu wymienionych powodów zachodzi co do p. dra Szydłowskiego uciążliwie okoliczności z § 35 p. k., trybunał uchwałę obecnie odstąpić sprawę tę wyższemu sądowi krajowemu z wnioskiem, by na czas pewien odjął mu prawo obrony w sprawach karnych.

Również co do adw. dra Maxa, uchwałił trybunał w myśl wniosku prokuratorja; natomiast co do końcowego żądania prokuratorja, aby ukarano i innych pp. obrońców, trybunał nie przychylił się do tego wniosku, orzekł, iż od winy ich uwalnia i kary im nie wymierzył, przeto dziś już uchwałę nie może być takież, co by było zmianą uchwały poprzedniej, chociaż, jeżeli wydział rady dyscyplinarnej izby adw. dopatry się czegoś takiego, co uzna za tak nieaktowne i tak naruszające uszanowanie winne sądowi, a na to za tak nieaktowne również i stanowisko adwokackiemu uchybiające, wówczas i bez wniosku trybunału panów tych ukarać może.

Z powodu tego, iż raz już zapadła uchwała, iż pp. oskarżonych bronić mają pp. obrońcy z urzędu, a na to z powodu tego, iż nie ma pewności, aże w 10 dniach przez nich *zawieszonych* obrońców wybiorą lub odpowiednich znajdą, trybunał wnioskowi pp. oskarżonych co do odroczenia rozprawy odmówił. Przychylił się natomiast do wniosku pp. obrońców z urzędu i odracza a raczej przerywa rozprawę do 15. bm. t. do wtorku, w tym celu, by ci pp. obrońcy lepiej i dokładniej przygotować się mogli.

Prokurator Girtler odniósł do ostatniej uchwały co do przerwy zgłasza zastrzeżenie zażalenia nieważności, prosząc o uwidocznienie tego w protokole rozprawy.

Obrońca p. Ohanowicz zastrzega sobie zażalenie nieważności z powodu uchwały trybunału, odnoszącej oskarżonym prawa wyboru obrońców własnych.

Przewodniczący zwraca uwagę obrońcy p. Ohanowicza, iż mu prawo to nie przysługuje, ponieważ uchwała trybunału nie wyklucza możliwości, by panowie oskarżeni do wtorku obrońców sami sobie wybrali i w ich asystencji do dalszej rozprawy przysli. Obrońcy z urzędu ustanowieni zostali jedynie z powodu zastrzeżenia całej sprawy, co nie włącza praw oskarżonych.

Obrońca p. Ohanowicz cofa w obec tego wyjaśnienia swój wniosek.

Na tem rozprawę do 15. bm. przerwano.

**Ruch stowarzyszeń.**

W Stowarzyszeniu pracy kobiet prowadzi się banku krowi sukni damskich, obecnie pod kierownictwem p. Emilji Pawłowskiej.

**Lwów, z Izby handlowej**

dnia 10. Listopada 1887.

Table with financial data, including 'Akcje na sztukę bez kuponu', 'Banki i banknoty', and 'Lecy'.

**Przegląd polityczny.**

\* Złosiwi żartownisie nazywają często Sejm nasz wzmocnioną Radą powiatową. Zapatrywania tego nie dzielimy, a jednak nie możemy się powstrzymać od powtórzenia ustępu z korespondencji warszawskiego *Stowa* o naszym Sejmie: „Potępiając wysokie politykowanie, a podnosząc zbawienność praktycznych, przeważnie ekonomicznych zadań, aniśmy się spozostregli, gdyśmy popadli w najwyższą politykę lekceważenia praw i środków konstytucyjnych samego kraju, zajmowania się wielkopaniństwem systemami rządów monarchji, wzmacniania państwa słowami i systemami, podczas gdy kraj silny w sobie i rozwijający się pomyślnie, najlępszym byłby jego wzmocnieniem. Przy tych zaś zajęciach, wśród pesymistycznej obojętności ogółu, zaginęła pamięć: kto to ma właściwie dokonać wszystkich dla kraju pożądaných zadań — według natury rzeczy i praw ustanowionych; zaginęła możność określenia się coraz dalszych i odpowiedniego do zmiennej stosunków tych zadań — zaginęła ich waga polityczna. Na nawał zajęć nie poradzi króciutka, zbliżająca się do ranoza sesja sejmowa; ale władze nasze, ale nasz ster polityczny i sami sejmujący przedewszystkiem poradzić mogą. Oto poświęcimy na teraz bodaj i połowę cennych wniosków, przy pomocy drugiej połowy niechaj odszukają napowrót drogę polityki krajowej, zrozumiałej dla ogółu, narzucającej się władcom centralnym, jako interes kraju zgodny z interesem i siłą państwa, a która starłaby nadal i z Sejmu i z całego gospodarstwa krajowego znamię przypadkowości i przeciwności, przez które zniszczała Sejmowi moc do pracy i powaga.”

\* W ministerstwie sprawiedliwości pracują obecnie nad projektem ustawy o zaprowadzeniu postępowania drobiazgowego dla spraw handlowych aż do wysokości 500 złr.

\* W Aspang (Dolina Austrija) stawał w dniu 6. bm. tamtejszy poseł do sejmu i Rady państwa p. Adametz, przed swoimi wyborcami z kurji wiejskiej. Po zdaniu im sprawy z czynności swoich w sejmie, przeszedł na Radę państwa i podniósł z naciskiem, że sprzecznosc, jaka istnieje pomiędzy przymierzem monarchji z Niemcami i Włochami z jednej strony, a faworyzowaniem rusofiliem t. z. czeskich żywiołów wewnątrz państwa z drugiej strony, daje rękojmiej, iż wpływ niemiecki na rząd prędkitawie przywrócony zostanie prędzej, czy później w całej poprzedniej rozciągłości. Za wyrażenie tego pobóznego życzenia centralistów otrzymał mowca brawa huczne, w rezultacie zaś szumne podziękowanie „za pełną trudów i poświęcenia pracę poselską” i wotum zupełnego zaufania.

\* W referacie Maxa Falka znajdował się ustęp: „Sympatje dla Włoch są w Węgrzech zarówno głębokie, jak i powszechne”. Ze względu na stosunek Watykanu do Kwiryntału, żądał biskup wielkoprzydzki wykreślenia słowa: „powszechne”. Po przemawiając jednak Apponyego, Andrusyego i Kalnokyeego, słowo to zostało zastrzymane.

\* Korespondent wiedeński *Timesu* wbrew zaprzeczeniu półrządowej *Pol. Corr.* obstatecnie przy swoim, że doniesienia jego o zacepno-dopornym sojuszu Austrii, Niemiec i Włoch jest w całej pełni prawdziwym.

\* Z Rzymu donoszą, że delegaci austro-węgierscy dla zawarcia traktatu handlowego, odjechali do Wiednia, celem zasięgnięcia definitywnych instrukcji i powrócą we środę. Tok rokowań jest pomyślnym.

\* Kwestja kalibru repeterów zajmuje wojskowe sfery niemieckie — jak to zapewnia korespondent berliński *Köln. Ztg.* — już od lat dziesięciu, a mimo to nie mogą one jeszcze wydać ostatecznego sądu w tej mierze. Oczywiście z tego powodu nie wolno było zwlekać z zaopatrzeniem armji w nową broń, gdy sprawa ta stała się porządkiem dziennym. Tymczasem wszechstronne badania tej „kwestji kalibrowej” trwają dalej bez przerwy, a w razie zaprowadzenia małego kalibru — podziała Niemców półrządowiec berliński — nowy karabin będzie bez porównania tańszy od obecnego repeterowego, gdyż ten ostatni można nader łatwo ma mały kaliber przerobić. W najbliższym budżecie państwowym zapewne nie spotka się jeszcze sumy wstawione na cele te reformy kalibrowe, a tylko sprawunek nowej muniejeji pociągają za sobą prawdopodobnie znaczniejszą koszta. — *Nord. Allg. Ztg.* przedrukowała z austriackiej *Gazety strzeleckiej* to doniesienie areproblematyczne, jakoby francuski karabin Lebel był właściwie wyznalczkiem... niemieckim, mianowicie niejakiego Schullhoffa.

\* Według informacji dzienników petersburskich, liczba podań wniesionych do ministerstwa spraw wewnętrznych o przyjęcie do poddaństwa rosyjskiego, dochodzi w ostatnim roku do 20,000. Podają je przeważnie poddańcy niemieccy i austriaccy. Przy rozstrzygnięciu prośb tego rodzaju, ministerstwo zwraca uwagę na to, czy proszący odbył służbę wojskową i jak dawno przebywa w granicach państwa.

\* Biorąc asumpt z zapowiedzianej wizyty cara w Berlinie, pisze *Köln. Ztg.* w półrządowym artykule: „Skoro Rosja pragnie dziś zbliżyć się do konserwatywnej polityki mocarstw środkowoeuropejskich — więc nie chcemy wcale pytać, czy to dzieje się z dobrej jej woli, czy też z żelaznej konieczności. Nazwiemy dobrem każde takie roz-

wiązanie kwestji wschodniej, które w równym stopniu zadowoli Austrię i Rosję. Niemcy nie wejdą w drogę jakimkolwiek porozumieniu się Rosji z Austrią, przyczem nie utracą tego przekonania, że polityka Rosji w obec Niemiec nie będzie ani na wlos uczciwszą, jak poprzednio. Z tem liczyliśmy się już oddawna i stowornie do tego urządziliśmy się pod względem politycznym i militarnym. Głównie Rosja weisnęła na nas tak ciężki pancerz, jakiego w obec Francji bynajmniej nie potrzebowaliśmy. Konieczność tego uznał naród niemiecki w dniu 21. lutego...”

Postuchajmy teraz, co piszą na ten sam temat dzienniki petersburskie. Wszystkie one oświadczają w ustępie zgodnie, że Rosja pragnie żyć z Niemcami w zgodzie i przyjaźni, co jednak jest jedynie możebnem przy zupełnej niezawisłości obu tych państw. Ponieważ tedy zasada jest, że Rosja zamierza prowadzić politykę wolnej ręki, przeto odpada wszelki powód jakiegś niechęci ku Niemcom. Atoli *pour le roi de Prusse* Rosja nie będzie dłużej pracować — co zresztą nie włącza ani starej jej przyjaźni dla Niemiec, ani szacunku dla cesarza Wilhelma. Odszykaj przyjaźni Rosji w dawnej obojętoci — jest dziś dla Niemiec rzeczą łatwą: ks. Bismark potrzebuje jeno odmówić poparcia swego żywiołom na Wschodzie, wrogo dla Rosji usposobionym, a tem samem także odpadłaby dlań potrzeba ciągłej obawy przed rewanzem francuskim.

\* Obecna cisza i jakby zawieszenie broni ze strony Porty w sprawie bułgarskiej, pochodzi zdaniem stambulskiego korespondenta *Pol. Corresp.* z kilku powodów. Pierwszym z nich jest zmiana obecnie postawa Niemiec, których poprzednie rady brniały zawsze dosć ogólnikowo i w sensie najmniejszej kooperacji Turcji z Rosją, podczas gdy teraz niemiecka polityka na Wschodzie zaczyna najwyraźniej postępować z pewną samodzielnoscią. Drugim jest konsekwentne milczenie Nelidowa, który ze swej strony nigdy nie dotyka Bułgarij bez inicjatywy tureckiej — proceder, uważany początkowo za wynik spotęgowanej przeczności rosyjskiej, obecnie zaś upatrują w nim gniew i niechęć Rosji ku Turcji, a co więcej nawet domyślają się, że po za tą maską przygotowuje p. Nelidow nowy jakiś pośredni zamach w Bułgarij. Faktem jest, że pomimo całej zapobiegliwości Porty, w wylajecie adrianopolskim egzystują małe bandy emigrantów bułgarskich, które formalnie zdają się wyczekiwać hasła lub sposobności do wtrącenia przez granicę Rumelji wschodn. Słychać nawet o posędkach pieniężnych do Adrianopla, oczywiście ze źródła panslawistycznego! Owoz wszystkie te objawy są, zdaje się, przyczyną zastój i wyczekiwania Turcji, do czego przyłącza się również silne wrażenie sprawione tam sympatycznymi dla Bułgarek enuncjacjami Crispiego w Turynie i chęć usłyszenia, co Kalnokye powie na temat bułgarski w delegacjach i jaki przebieg będą miały obrady tychże. Dopiero potem wszystkim Turcja... zacznie się orientować.

\* Z Sofji donoszą, że ajenci austriacki, niemiecki, angielski i włoski nalegają na rząd, aby zaniechał wytoczenia procesu Karawelowi, za udział jego jako ministra w detronizacji księcia Aleksandra. I zdaje się, że rząd spełni to życzenie. Sprawa haracu co do Rumelji wschodniej jest już w zasadzie ułożoną, rozchodzi się już tylko o sposób wypłaty, tudzież o haracz co do Bułgarij.

\* Dziennik *Etoile Roumaine* zaprzecza doniesienia, jakoby kierownik poselstwa greckiego Durettil miał być odwołany skutkiem rzekomych zająs pomiędzy Rumunją a Grecją. Stosunki pomiędzy oboma temi państwami są wyborne.

\* Z Kopenhagi donoszą, że według dotychczasowych dyspozycji car wraz z familją wyjedzie 15. lub 16. bm. do Berlina.

\* W Paryżu krąży pogłoska, że z darzenia zasze na onegdajszej rozprawie przeciw generałowi Caffarelowi, odnoszące się do dwu fałszywie datowanych listów Wilsona, wywołała interpelację w izbie. Zajęcie to może spowodować przesilenie gabinetu, względnie przesilenie prezydentury.

\* Na bankiecie lorda mera w Londynie oświadczył lord Salisbury, że Ejuh han poddał się rządowi indyjskiemu. Co do położenia w Europie, podniósł, że nie ma obecnie niepokojącego, ale w obec panującego współubiegania się na polu ubrojen, byłoby dziwnym wczem spodziewać się całkowitego spokoju, chociaż właśnie obryzma potęga nowoczesnej broni pokój zapewnia bardziej niż kiedykolwiek. Anglja dąży tylko do utrzymania traktatów pokojowych oraz obecnej konstelacji europejskiej i do niezawisłości woinych ludów, a w tych dążnościach nie jest ograniczona na samą siebie. Przez uregulowanie kwestji kanału Suezkiego i kwestji Hebrzydów zostało usunięciem naprężenie pomiędzy Francją a Anglią i zapewnione zostały widoki pokoju. W końcu podniósł lord Salisbury sympatyczne mowy Crispiego i Kalnokyeego, które wzmochny w świecie nadzieję utrzymania pokoju.

\* *Tribuna* donosi: Wysłana do negusa misja angielska została przez służbę w drodze z Massuah do Gura opuszczoną i zdradzoną. Służący poprzednio jeszcze zniszczyli sakwy z wodą i opuścili misjonarzy w najkrzyżniejszym położeniu. Opuszczeni powrócili do Markulo, ukryw-

szy przedtem należycie swe pakunki. Przy następnem odbieraniu pakunków znaleziono trupa i tłumacza, który umarł w skutek porażenia słonecznego.

Misja odeszła 7. bm. według postanowienia. Pismo królewskie nie proponuje pośrednictw, tylko odpowiada na prośby negusa, następnie oświadcza, że interwencja angielska obecnie jest niemożliwa. Stanie się to możliwem dopiero wtedy, gdy honor Włoch otrzyma zadosyuczynienie, a to ustąpi w chwili, gdy negus odstąpi przed wybuchem nieprzyjaźni częsć sporną.

Biuo Stefaniano donosi: San Marzano przy objęciu naczelnego dowództwa wyda do wojsk rozkaz dzienny, a do kolonij manifest. Manifest ten zapewnia kolonom opiekę naczelnego wodza nad ich interesami. Ogromne siły wojskowe, które koło Massuah są skoncentrowane, wskazują, że Włochy z przyjemnością spoglądają na tę częsć kraju i w jego przyszlosci mają interes. Zaprzysiężone plemiona mogą ufać w naszą silną opiekę.

\* *Capitan Fracassa* i *Popolo Romano* redukują depesze *Tribuna* z Aden do tego, że misja obrała krótszą, lecz za to mniej uczeszczaną drogę. Po dwudniowym marszu zmarł jeden z egipskich przewodników na udar słoneczny. Misja wróciła dla braku wody do Massuah, wzięła tam nowego przewodnika i odjechała znowu inną drogą. Według wiadomości ostatnich z Asmary dotarła już misja do Sabati.

W dzisiejszym artykule wstępnym omawiamy odpowiedź ministra wojny na interpelację w sprawie karabinów wojskowych. Odpowiedź ta w streszczeniu urzędowem przedstawia się jak następuje:

„Groźna polityczne położenie zmusiło ministra do zaproponowania karabinów 11-mil. systemu Mannlichera. Zwołana w celu osadzenia wartości tych karabinów komisja fachowa po należytem zbadaniu w poszczególnych oddziałach wojskowych oświadczyła się jednogłośnie za takowem, zawarto więc z fabryką broni w Steyr umowę o dostarczenie 83,000 karabinów. Gdy nastąpiła zwłoka w odstawie tych karabinów, nałożył minister wojsny na fabrykę broni w Steyr karę w wysokości 10%<sup>o</sup>. Tymczasem tak u nas, jak i w innych państwach poczynione doświadczenia co do zastosowania małego kalibru w rozmaitych stadjach, i dążenia do osiągnięcia odpowiedniego preparatu do strzelania, przyprowadziły nas do tych rezultatów, że nie pozostawało nie innego, jak ograniczyć się do tego, by przy użyciu istotnie poprawnego prochu skonstruować karabiny mniejszego kalibru, któreby idealnym dążeniem jak najwięcej odpowiadały. Z powodu niektórych przeszkód zdołano dopiero w połowie września wykonać ostateczny model, wskutek czego osiągnięto po szeregowych próbach wszechstronne, pomyślne rezultaty. Następnie wykaże minister, iż system repeterowy Mannlichera w zupełności do małego kalibru zastosowanego został, iż że bez większego obciążenia może żołnierz nosić zamiast 80 jedenasto-milimetrowych, obecnie 110 ośmio-milimetrowych nabojev. Minister wojny wspomina, o agitacji przeciw karabinom systemu Mannlichera, konstatując, że po najdokładniejszych próbach nie wynaleziono lepszego systemu. W końcu występuje minister wojny przeciwko twierdzeniom, jakoby model tych karabinów zapóźno został fabryce broni doręczonym, i zastrzeba sobie dać bliższe wyjaśnienia na jutrzejszem posiedzeniu...”

W dalszej dyskusji w komisji wojskowej węgierskiej podniósł węgierski minister obrony krajowej Fejeryary lojalność ministra wojny w sprawie założenia drugiej fabryki broni, kładąc nacisk na to, że mu przedewszystkiem o jak najrychlejsze uzbrojenie chodziło.

Minister Tisza podniósł, że w interesie monarchji byłoby założenie kilku fabryk broni, o czem też pomyślano, niepodobna atoli, czekając na to, zwlekać z uzbrojeniem. Rokowania z przedsiębiorcami już się toczą i skończą się pomyślnie, tem bardziej, gdy minister wojny gotów jest w razie założenia należytej fabryki węgierskiej, dać jej udział w dostawach dla armji.

Po ostatnich wywodach ministra wojny, stracił przewodniczący hr. Tisza dyskusję, konstatując, że przez zaprowadzenie nowego kalibru nie podwyższyć się koszta sprawienia. Co się tyczy drugiej fabryki broni, komisja przyjmuje do wiadomości oświadczenie ministra wojny, że popokryciu pierwszej potrzeby dla armji, poczyni zamówienia w drugiej także fabryce. Poczem dotyczący pozycje 15,512.500 zł. uchwalono.

Wiedeń 10. listopada. (Telegram *Dzien. Pol.*) W komisji budżetowej austr. delegacji interpelował Poklukar przy tytule: „etat pensyjny” z powodu ciągłego wzrastania etatu pensyjnego ministerstwa skarbu, a między innemi o to, że szef sekcji M. e. r. y. i sponsonowany został przed osiągnięciem 40 lat służby a następnie objął posadę dyrektora w jednej z instytucji kredytowych i posadę członka rady zawiadowczej przy kolei. Minister Kalla y odpowiedział, że pensjonowanie nastąpiło na podstawie wiarogodnego świadectwa lekarskiego, o którego prawdziwości sam minister osobiście był przekonany.

**Delegacje wspólne.**

Wiedeń 8. listopada.

W dzisiejszym artykule wstępnym omawiamy odpowiedź ministra wojny na interpelację w sprawie karabinów wojskowych. Odpowiedź ta w streszczeniu urzędowem przedstawia się jak następuje:

„Groźna polityczne położenie zmusiło ministra do zaproponowania karabinów 11-mil. systemu Mannlichera. Zwołana w celu osadzenia wartości tych karabinów komisja fachowa po należytem zbadaniu w poszczególnych oddziałach wojskowych oświadczyła się jednogłośnie za takowem, zawarto więc z fabryką broni w Steyr umowę o dostarczenie 83,000 karabinów. Gdy nastąpiła zwłoka w odstawie tych karabinów, nałożył minister wojsny na fabrykę broni w Steyr karę w wysokości 10%<sup>o</sup>. Tymczasem tak u nas, jak i w innych państwach poczynione doświadczenia co do zastosowania małego kalibru w rozmaitych stadjach, i dążenia do osiągnięcia odpowiedniego preparatu do strzelania, przyprowadziły nas do tych rezultatów, że nie pozostawało nie innego, jak ograniczyć się do tego, by przy użyciu istotnie poprawnego prochu skonstruować karabiny mniejszego kalibru, któreby idealnym dążeniem jak najwięcej odpowiadały. Z powodu niektórych przeszkód zdołano dopiero w połowie września wykonać ostateczny model, wskutek czego osiągnięto po szeregowych próbach wszechstronne, pomyślne rezultaty. Następnie wykaże minister, iż system repeterowy Mannlichera w zupełności do małego kalibru zastosowanego został, iż że bez większego obciążenia może żołnierz nosić zamiast 80 jedenasto-milimetrowych, obecnie 110 ośmio-milimetrowych nabojev. Minister wojny wspomina, o agitacji przeciw karabinom systemu Mannlichera, konstatując, że po najdokładniejszych próbach nie wynaleziono lepszego systemu. W końcu występuje minister wojny przeciwko twierdzeniom, jakoby model tych karabinów zapóźno został fabryce broni doręczonym, i zastrzeba sobie dać bliższe wyjaśnienia na jutrzejszem posiedzeniu...”

W dalszej dyskusji w komisji wojskowej węgierskiej podniósł węgierski minister obrony krajowej Fejeryary lojalność ministra wojny w sprawie założenia drugiej fabryki broni, kładąc nacisk na to, że mu przedewszystkiem o jak najrychlejsze uzbrojenie chodziło.

Minister Tisza podniósł, że w interesie monarchji byłoby założenie kilku fabryk broni, o czem też pomyślano, niepodobna atoli, czekając na to, zwlekać z uzbrojeniem. Rokowania z przedsiębiorcami już się toczą i skończą się pomyślnie, tem bardziej, gdy minister wojny gotów jest w razie założenia należytej fabryki węgierskiej, dać jej udział w dostawach dla armji.

Po ostatnich wywodach ministra wojny, stracił przewodniczący hr. Tisza dyskusję, konstatując, że przez zaprowadzenie nowego kalibru nie podwyższyć się koszta sprawienia. Co się tyczy drugiej fabryki broni, komisja przyjmuje do wiadomości oświadczenie ministra wojny, że popokryciu pierwszej potrzeby dla armji, poczyni zamówienia w drugiej także fabryce. Poczem dotyczący pozycje 15,512.500 zł. uchwalono.

Wiedeń 10. listopada. (Telegram *Dzien. Pol.*) W komisji budżetowej austr. delegacji interpelował Poklukar przy tytule: „etat pensyjny” z powodu ciągłego wzrastania etatu pensyjnego ministerstwa skarbu, a między innemi o to, że szef sekcji M. e. r. y. i sponsonowany został przed osiągnięciem 40 lat służby a następnie objął posadę dyrektora w jednej z instytucji kredytowych i posadę członka rady zawiadowczej przy kolei. Minister Kalla y odpowiedział, że pensjonowanie nastąpiło na podstawie wiarogodnego świadectwa lekarskiego, o którego prawdziwości sam minister osobiście był przekonany.

**Telegramy „Dziennika Polsk.”**

Berlin 10. listopada. Bergmann utrzymuje stanowczo, że operacja jest konieczną, podczas gdy Mackenzie natychmiastowe niebezpieczeństwo udciać jako wykluczone i próbować chce wrpdy oddać kawalek narodzi dla Virchow'a. Decydująca narada lekarzy dopiero dziś się odbędzie.

Ks. Wilhelm miał się wyrazić jeszcze przed swym odjazdem, iż gdyby lekarze uważali za konieczną większą operację, on nie pozwoli na to, by następcą tronu był operowany na obczyźnie, musiaby wrócić do Berlina. Tylko gdyby niebezpieczeństwo było bardzo blizkie, lub gdyby lekarze uważali podaż za szkodliwą, zgodziłby się na operację w San Remo. Tymczasem na wszelki wypadek przygotowują tu pałac następcy tronu, po kóje są opalone.

Paryż 10. listopada. W ciągu procesu Caffarella zaszedł fakt dosć wielkiej wagi. Oto fabrykant papieru Blanchet, dostawca izby deputowanych, zeznał, że dwa listy Wilsona datowane z roku 1884 są pisane na papierze z marką fabryczną z października 1885, a zatem są później pisane. Pani Limouzin twierdzi zaś, że treści przeczytanych w sądzie listów Wilsona nie odpowiada treści tych listów, które otrzymała od niego. Prokurator wskazuje z ironją, że gdyby to było prawdą winien temu rozdział władzy, a nie sąd: otrzymał bowiem te listy z polcji!

Kilku świadków zeznało następnie, że dali jenerałowi Andelowi pewne kwoty za dekorację. Intendent Bouche zeznał na korzyść Caffarella.

Prokurator daje wreszcie pogląd na całą sprawę i zaznacza, że nazwisko Wilsona musi być z niej wyjęte, gdyż wszystkie początkowo podniesione przeciw niemu zarzuty zostały następnie cofnięte. Rozchodzi się tu o proste oszustwo, które wydaje się jako fakt ważny jedynie ze względu na osoby, które go się dopuściły. Konstaje też, że znalezione u oskarżonych listy Thibaudina, Boulanger'a i Wilsona, są banalne, nie nie znaczącej treści.

Paryż 10. listopada. Specjaliści chorób szyi Poyet i Faurel oświadczyają w *Matin*, że życie następcy tronu niemieckiego nie jest zagrożone. Podobne choroby trwały często cztery lata.

Berlin 10. listopada. Pogłoska, według której prof. Bergmann powołany został do San Remo jest nieprawdziwą. Bawi on w Berlinie. Autentyczne doniesienia o stanie zdrowia następcy tronu nie nadeszły dotąd nawet do dworu i spodziewane są dopiero po przybyciu ks. Wilhelma do San Remo.

San Remo 10. listopada. Kraży pogłoska, że operacja ma odbyć się dzisiaj, gdyż wszyscy lekarze już przybyli.

Petersburg 10. listopada. Z broszury czeskiej o przynierzu niemiecko-austriackim sympatyzuje *Grahdanin* tylko do pewnego stopnia. Nie dowiera z Riegerowi, którego uważa za autora broszury i za mniej przychylnego dla idei slawiańskiej, niż dla specjalnie czeskiej. Bieger chceby widzieć Czechów na czele Słowian. On woli słowiańska Austrię, w którejby Czesi grali pierwszą rolę, niż rozplynięcie się ich wśród Rosji. Jednakowz według *Grahdanina*, zdaniem wszystkich Rosjan wszystkie ludy słowiańskie muszą z konieczności przyspać z czasem Rosji.

Nowy Jork 10. listopada. Przy wyborach do ciała prawodawczego zwyciężyli w stanie nowojorskim, Wirginiji, Marylandu i New Jersey, demokraci, zaś w stanach Pensylwanji, Massachusetts, Ohio i Nebraska, republikanie.

Wiedeń 10. listopada. Max Morgenstern, kasjer banku Rosenthala uszedł sprzeniewierczywszy 36,000 zł.

Wiedeń 9. listopada. Gielda wieczorna: Kredyty 270-90, renta złota węgierska 99-30.

Rawa ruska 10. listopada. W sprawie rozruchów z powodu ustawy drogowej bawi w Hujczu od dwóch dni rada sądu lwowskiego Nitarski. Wojsko jescze tu przebywa, lecz dzięki taktownemu postępowaniu komisarza Jarosza umysł włościan zaczynają się uspokajać.

Berlin 10. listopada. Według telegramów prywatnych z San Remo, uważają tam podróz następcy tronu do Berlina za możliwą.

Medjolan 10. listopada. Dwór królewski otrzymał od pewnej znakomitości ze świata lekarskiego z San Remo telegram, że każda operacja będzie dla następcy tronu śmiertelna.

Berlin 10. listopada. Rezultat wczorajszego konsylium lekarskiego w San Remo, każe obawiać się rzeczy najgorszych. Operację przedsięwzięciu prawdopodobnie dr. Bergmann po przesiedzeniu się następcy tronu do Berlina. Mackenzie oświadczył również, że woli przedsięwziąć operację w Berlinie. Telegram niemieckiej następcy tronu, wystosowany do królowej Matgorzaty, potwierdza również, że w razie potrzeby operacja przedsięwzięta będzie w Berlinie. Następcą tronu nie może od soboty nie mowieć.

Wiedeń 10. listopada. Usposobienie giełdy bardzo mdłe: wszystkie spekulacyjne papiery znacznie sady, zaś złoto się podniosło o 1/2%.

Wiedeń 10. listopada. Gielda zbożowa: Pszenica wios. 7-63. Owies wios. 6-04. Nowa kukurudza 6-18

Przyjechali do Lwowa

dnia 10. listopada 1887 r

HOTEL ŻORZA. H. Szeliski, z Kamborni J. Hordycki, z Kocubinie A. Helm, z Wiednia.

HOTEL FRANCUSKI. J. Sitte, z Haida. C. J. Knoll, z Wiednia. T. Załziński, z Podola. O. Mentau, z Jarosławia. J. hr. Drohojewski, z Krukienic.

**Kurs giełdy wiedeńskiej.**

Table with financial data, including 'Wiedeń, dnia 10. Listopada 1887 r.', 'Berlin, dnia 9. Listopada 1887 r.', and 'Rozmianki rubel papierowy'.

**Pociągi kolejowe**

ze Lwowa odchodzi podług zegaru lwowskiego o.

Table with train schedules, including 'Od 20. Października 1887', 'Do Lwowa przychodzą', and 'Ze Lwowa odchodzi'.

**Przewodnik po Lwowie.**

Przewodnik po Lwowie.

Table with train schedules, including 'Muzeum Zakładu Nar. Im. Ossolniskich', 'Muzeum Przemysłowe w ratuszu', and 'Biblioteka Uniwersytecka'.

**TEATR HR. SKARBKA.**

TEATR HR. SKARBKA.

Table with theater information, including 'Dziś: SPIRYTYŚCI', 'komedia w 4. aktach G. Mosera', and 'Osoby: Lord Marsland, Edyta, jego córka'.

Bielizna Jägera prawdziwa po cenach fabrycznych podług cennika W MAGAZYNIE A LA VILLE DE PARIS

Do wydzierżawienia. Majątek ziemski w powiecie Buczaickim o bardzo dobrej glebie, do 700 morgów pola ornego, z gorzelnią, młynem, prawem propinacji.

L. Marek Lwów, Rynek liczb 9.

Fortepianów, pianin i organów. Wyłącznie zastępstwo Bosen dorfer a Heitzmana w Gwarancja na lat 10.

Skola muzyczna. Pierwsza konces. Skola muzyczna. Nauka gry na fortepianie w III. oddziałach od początków do wydoskonalenia.

BOLE ŻOŁĄDKA. Trudne trawienie, kwasy, utrata apetytu, biegaczka, wyczerpanie sił, leczy się przez użycie ELIXIRU GREZ A

Piwo Pilzneńskie tylko prawdziwe za najlepsze uznane na beczki, litry i faszki, sprzedaje i poleca.

Maśnicy Rapid (system dwusieczny) robi ze słodkiego mleka, śmietanki lub śmietany w 4 minutach największą ilość najczystszej i najsmaczniejszej MASŁA stołowego.

KALENDARZ „ŚMIGUSA” na rok 1888. Egzemplarz kosztuje 50 ct. 1 tuzin 4 złr.

Popłatny zarobek. 797. Poszukujemy pewnych osób do sprzedaży prawnie dozwolonych losów premiowych za wysoką prowizją ewentualnie stałym wynagrodzeniem.

PAPIER WLINSI. Najznakomitsi lekarze zalecają PAPIER WLINSI przeciw kaszłom, katarom, niezżytowi oskrzeli, chorobom gardlanym, grypie, bólowi w krzyżach, gośćcowi i t. p.

W Paryżu u fabrykanta pana Wiolona i Spółka na ulicy de Seine Nr. 31. 543

SKŁAD KAWY Artura Kościńskiego pod godłem: 1791

Magazyn mód i kwiatów pod firmą: ANNA SZALKIEWICZ dawniej M. Pappius, Lwów, ulica Akademicka liczb 10.

Przywraca włosom siwym, spakowatym i spłowiałym kolor, pożytk pierwioty i piękność młodzieńczą.

Regenerator włosów Powszechnie uznany Pani S. A. ALLEN

Magazyn mód i kwiatów pod firmą: ANNA SZALKIEWICZ dawniej M. Pappius, Lwów, ulica Akademicka liczb 10.

Magazyn mód i kwiatów pod firmą: ANNA SZALKIEWICZ dawniej M. Pappius, Lwów, ulica Akademicka liczb 10.

Poszukuje się zamiany majątku ziemskiego przy kole i gościnie w pobliżu Lwowa położonego, nadającego się do zaprowadzenia intensywnego gospodarstwa mleczanego na majątek w okolicy podgórskiej z przeważnie gospodarstwem lasowym.

W. WISZNIEWSKI we Lwowie, plac Bernardyński l. 11, wyrabia obuwie męzkie prawdziwe, według metody profesora anatomji Müllera.

Regenerator włosów Powszechnie uznany Pani S. A. ALLEN

Regenerator włosów Powszechnie uznany Pani S. A. ALLEN

Regenerator włosów Powszechnie uznany Pani S. A. ALLEN

Regenerator włosów Powszechnie uznany Pani S. A. ALLEN

Regenerator włosów Powszechnie uznany Pani S. A. ALLEN

Regenerator włosów Powszechnie uznany Pani S. A. ALLEN

Regenerator włosów Powszechnie uznany Pani S. A. ALLEN

Główny Skład dla Galicji PORCELANY, SZKŁA i TOWARÓW MIĘSZANYCH pod firmą: KAZIMIERZ LEWICKI istniejący od lat 42

VELOUTINE Puder ryżowy specjalnie przygotowany z bezmitem przez J. H. F. A. Y. Fabrykanta Parfumu PARYŻ, Ulica de la Paix, 9, PARYŻ

Magazyn mód i kwiatów pod firmą: ANNA SZALKIEWICZ dawniej M. Pappius, Lwów, ulica Akademicka liczb 10.

Skład eksportowy Węgla kamiennego Maxa Silbermanna w Mysłowicach (Szlązk pruski)

Od 20 lat doświadczone. Bergera medyczne MYDŁO DZIEGCIOWE zalecone przez znakomitsi lekarze, używane w różnych państwach Europy

Do trwałego i taniego malowania dachów blaszanych i gontowych, bram, sztachet, parkanów, mostów, budynków drewnianych i murowanych, tańszy jak farby olejne

Patentowany lakier na dachy czerwony, popielaty i żółty, dalej do konserwowania i zapuszczania drzewa budulcowego i do malowania dachów

TYLKO NIEEKSPLODUJĄCA NAFTA. R. DITMAR we Lwowie 1737 GŁÓWNY SKŁAD GALICYJSKIEJ NAFTY NIEZAPALNEJ.

VERITABLE BENEDICTINE PRAWDZIWIY LIKIER BENEDICTINE OPACTWA FECAMP we FRANCJI

NIE MA BÓLU ZĘBÓW. Elixiru, Pudru i Pasty do Zębów WIELEBNYCH O:O: BENEDYKTYNOW

Ces. król. uprzyw. galic. akcyjny BANK HIPOTECZNY wydaje od dnia 1. kwietnia 1887 r. począwszy we Lwowie 1793 a i przez filie w Krakowie, Czerniowcach i Tarnopolu

Drobne ogłoszenia. Młody człowiek lat 26, stanu wolnego i wolny od wojska, poszukuje posady magazyniera, manipulantu rachunkowego, lub do nadzoru nad ludźmi przy większym skarbce.